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Pomoc v pravej chvíli
Vďaka dobrovoľným hasičom pribudlo v Starom Meste päť 
verejných defibrilátorov. Zachrániť život nimi dokáže každý

P ri zástave srdca je dôleži-
tá každá sekunda. Pomoc 
v pravej chvíli môže za-

chrániť život. V Starom Meste to 
bude o čosi jednoduchšie, na šty-
roch bežne dostupných miestach
totiž staromestskí dobrovoľní hasiči 
nainštalovali tzv. verejné de�ib-
rilátory. Prvý bol umiestnený vo 
vstupnej hale miestneho úradu 
na Vajanského nábreží, ďalšie pri-
budli na domčeku v Medickej zá-
hrade, pri trhovisku na Žilinskej
na vonkajšej stene požiarnej zbroj-
nice a v podbrání Zichyho paláca
na Ventúrskej 9. „Posledný je na na-
šej základni vo vozidle,“ hovorí člen 
DHZO BA-Staré Mesto Viktor Agocs. 
Dobrovoľný hasičský zbor obce Bra-
tislava-Staré Mesto (DHZO BA-Staré 
Mesto) získal defibrilátory vďaka 
grantu SPP.

Hasiči priznávajú, že rozmiestne-
nie defibrilátorov v Starom Meste 
nebolo úplne jednoduché, do hry 
totiž vstúpilo aj to, že ide o pamiat-

kovú zónu „a budovy podliehajú 
špeciálnemu ochrannému režimu,“ 
vysvetlil V. Agocs. Komplikované 
je splniť aj podmienku ľahkej do-
stupnosti, no zároveň umiestniť 
defibrilátory tak, aby sa znížila 
miera možného poškodenia. Na-
šťastie, „prístroje sú prakticky nepre-
dajné a navyše vystopovateľné, takže 
ukradnúť ich prakticky nemá zmysel,“ 
hovorí V. Agocs.

Podľa Agocsa je dobré inštalovať 
de�ibrilátory na budovy, ktoré ľu-
dia poznajú, napríklad úrad, palác, 
školy. „Podstatné je, aby sa dostali 
do povedomia obyvateľov a v prí-
pade potreby ich vedeli hneď identi�i-
kovať. Každá minúta medzi srdcovou 
zástavou a podaním pomoci zvýšiť 
počet úspešných resuscitácií,“ doplnil 
V. Agocs.

Defibrilátor dokáže bez väčšej 
údržby slúžiť štyri roky – taká je 
výdrž batérie. Po jej výmene môže 
fungovať ďalej. Funkčnosť sa kon-
troluje každého štvrť roka. 

Staromestskí hasiči zvolil typ 
prístroja, ktorý poznajú naprí-
klad aj obyvatelia susednej 
Viedne. „Urobili sme to cielene, 
keďže najviac turistov k nám chodí 
práve z Rakúska. De�ibrilátor poznajú 
a v prípade potreby ho vedia použiť,“ 
vysvetlil V. Agocs.

Verejný defibrilátor dokáže pod-
ľa neho obslúžiť každý, funguje 
veľmi jednoducho. Po otvorení 
škatule „zapípa“ a okamžite začne 
navigovať človeka, ktorý ho obslu-
huje. Treba len pozorne počúvať 
pokyny. 

Do budúcnosti staromestskí hasi-
či plánujú rozmiestniť ďalšie de-
�ibrilátory, ale aj vylepšiť tie exis-
tujúce. „Chceme inštalovať kamerový 
systém, ktorý oznámi otvorenie skrin-
ky,“ upresnil Viktor Agocs. „V neja-
kej vzdialenejšej budúcnosti chceme 
pridať aj komunikátor, ktorý bude 
okamžite informovať operačné stre-
disko, aby vyslalo na miesto odbornú 
pomoc.“ (maca)
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9. apríl: Zber 
elektroodpadu

S taré Mesto v spolupráci so spo-
ločnosťou ENVIDOM pripravuje 

9. apríla bezplatný zber elektro-
odpadu. Ak sa potrebujete ekologic-
ky zbaviť starých elektrospotrebi-
čov, najneskôr do 6. apríla vyplňte 
prihlasovací formulár na stránke 
www.zberelektroodpadu.sk alebo 
vyplňte formulár Žiadosť o zber EO 
na stránke staremesto.sk v sekcii 
Občan/Životné prostredie/Odpady 
a pošlite ho na adresu lenka.uzsako-
va@staremesto.sk.

V deň zberu, 9. apríla 2022, do 
8.00 h. vyložte elektroodpad do 
vchodu bytového domu resp. za 
bránu rodinného domu. Spotrebiče 
nevykladajte na ulicu. Mohli by ich 
vziať neoprávnení zberači, neodbor-
ne ich rozobrať, nepredajné kompo-

nenty odhodiť a prispieť tak k vzni-
ku čiernych skládok vo vašom okolí. 

Ak sa nám z dôvodu dopravného 
zdržania nepodarí prevziať nahlá-
sený elektroodpad do 14.00, kontak-
tujte nás do 14.30 na 0907 434 303.

POZOR! Zber sa netýka televízo-
rov a monitorov. 

Zápis prvákov
koncom apríla

Z ápis do prvých tried základných 
škôl v zriaďovateľskej pôsob-

nosti Starého Mesta bude tento rok 
v piatok 29. apríla 2022 v čase od 
14.00 h do 18.00 h a v sobotu 30. 
apríla 2022 v čase od 8.00 h do 
12.00 h. 

Epidemiologická situácia v uvede-
nom období môže znemožniť osob-
ný zápis detí, preto odporúčame 
sledovať web stránku školy, kde 
chcete dieťa zapísať.

Školy sa pri organizovaní zápisu 
budú riadiť usmerneniami Minister-
stva školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR, na základe ktorých budú ak-
tualizované informácie k zápisu detí 
do 1. ročníkov na web stránkach sta-
romestských základných škôl.

Staré Mesto olympijské

T ušili ste, že aj Staré Mesto malo 
svojho víťaza na XXIV. Zimnej 

olympiáde v Pekingu? Linda Szabó 
z Materskej školy Karadžičova sa 
spolu s ďalšími vyše 700 deťmi zo 
Slovenska zapojila do výtvarnej sú-
ťaže Bojujeme so srdcom draka, 
ktorú vyhlásil Slovenský olympijský 
výbor a - vyhrala! (v kategórii do 6 
rokov, súťažilo sa ešte v kategóriách 
do 10 rokov, od 10 do 15 a od 15 do 
18 rokov)

Víťazka nám prezradila, že súťa-
že sa zúčastnila, pretože má rada 
zimné športy, že kreslenie je jej naj-
obľúbenejšia vec a najradšej kres-
lí dúhu. Výtvarníčkou byť netúži, 
radšej „chcela by som byť zmrzlinár-
kou a v zime korčuliarkou“ a obrázok 
s krasokorčuliarkou a drakom na-

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

už niekoľko týždňov nás zamest-
náva vojna na Ukrajine. Nie iba 
emocionálne, ale aj pracovne. Mest-
ská časť, zocelená krízovými pande-
mickými situáciami, plynule prešla 
do módu krízovej pomoci ukrajin-
ským utečencom. Pripravujeme 
priestory na núdzový pobyt a bez-
platné kurzy slovenčiny pre ukrajin-
ské deti, do základných škôl sa nám 
podarilo zaradiť niekoľko desiatok 
ukrajinských žiakov. Umiestnenie 
detí do materských škôl je, žiaľ, 
z kapacitných dôvodov pozastave-
né. Požiadali sme regionálny úrad 
verejného zdravotníctva o navýše-
nie počtu detí v triedach, uvidíme, 
či bude schválené. Ešte pred krízou 
sme pripravili dva veľké projekty 
navýšenia kapacít škôlok. Ak všetko 
pôjde podľa plánu, čoskoro by malo 
v Starom Meste pribudnúť šesť no-
vých škôlkarskych tried.

Hoci je pomoc utekajúcim Ukra-
jincom témou číslo jedna, inten-
zívne pracujeme aj na úlohách, 
ktoré sme si naplánovali pred vy-
puknutím kon�liktu. Na Rázuso-
vom nábreží prebieha ďalšia etapa 
výmeny dlažby. Začiatkom apríla 
bude v priľahlom parčíku dokonče-
ná žulová dlažba, ktorá esteticky 
aj materiálovo nadväzuje na vy-
novený priestor medzi parčíkom 
a Propellerom. Pokračujeme v kom-
pletnej obnove Soferových schodov, 
v priebehu marca sme doplnili stro-
moradie na Blumentálskej o ďalšie 
platany, zlepšujeme vzhľad ulíc, 
práce ste mohli zaznamenať naprí-
klad na Jozefskej ulici. Jednoducho 
platí, že život ide ďalej a tak ako nás 
z rytmu nevyhodila pandémia, tak 
zostávame výkonní a samosprávnu 
agendu riešime na sto percent aj 
popri humanitárnym aktivitám.

ZUZANA AUFRICHTOVÁ
starostka Starého Mesta

V parčíku na Vajanského je nová dlažba

N ajneskôr do 4. apríla by mali 
byť ukončené práce v parčíku 

na Vajanského nábreží. Investičné 
oddelenie Starého Mesta tam reali-
zuje kompletnú výmenu betóno-
vej dlažby za žulová, ktorá je kva-
litnejšia a estetickejšia.

Betónová dlažba bude postupne 
obnovená v celej lokalite - vráta-
ne chodníkov pri protipovodňovom 
múre, chodníkov popri Slovenské 
národné múzeum na Fajnorovom 
nábreží a Námestia T. G. Masaryka. 
Úpravami nadväzujeme na obnovu 

priestoru medzi parčíkom a Pro-
pellerom, ktorú mestská časť zrea-
lizovala v lete 2021.

Cieľom je vizuálne zjednotiť ten-
to verejný priestor, ktorého časť 
už na jeseň bude slúžiť ako protoko-
lárne miesto Slovenskej republiky - 
práve tu pribudne Hrob neznámeho 
vojaka. (O víťazovi súťaže výtvarných 
návrhov sa dozviete v aprílovom čísle 
Staromestských novín).

Revitalizácia tejto časti nábre-
žia, ktorá je financovaná z dotácie 
Úrad vlády SR, bude prebiehať 
v etapách, tak, aby sme čo najmenej 
obmedzili komfort na dunajskom 
„korze“. Počas prác teda vždy osta-
ne nábrežie pohodlne priechodné. 
Celý projekt revitalizácie, vrátane, 
pietneho miesta, by mal byť dokon-
čený v septembri 2022. Pôvodná 
betónová dlažba bude uskladnená 
a pripravená na využitie v iných 
projektoch Starého Mesta.
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kreslila, lebo sa jej páči krasokorču-
ľovanie.

Víťazné práce vyberala odbor-
ná porota a z najlepších vytvorila 
mozaiku, ktorá zdobila spoločné 
priestory slovenskej výpravy vo 
všetkých troch Olympijských dedi-
nách na ZOH 2022. Vybrané výtvar-
né práce boli počas ZOH 2022 vysta-
vené aj v priestoroch Slovenského 
olympijského a športového múzea. 
Blahoželáme! 

Sedemnásť rokov 
Prešporkova

R odinné centrum Prešporkovo 
vytvára priestor pre všetky 

generácie v Starom Meste už sedem-
násť rokov. Narodeniny oslávilo 8, 
marca. Čo pripravili na apríl?

21. 4. od 16.00 do 18.00 PÁRAČ-
KY - Tvorivá dielňa pre mamy a ich 
dcéry. Výroba kvetinových ozdôb do 
vlasov.

26. 4. od 10.00 do 10.00 Tvorivé 
dopoludnie pre rodinky v Medic-
kej záhrade, v spolupráci so Sta-
romestskou knižnicou. Prihláška
na www.presporkovo.sk

Prešporkovo pripravuje: Moja 
obľúbená rozprávka (čítanie pre 
rodinky s deťmi), Montessori klub, 
Zumba pre mamičky.

Herňa bude otvorená pre verej-
nosť podľa aktuálneho rozvrhu.

Jozefská ulica je opravená 
a riadne vyčistená

J ozefská je krátka ulica spájajúca 
Námestie 1. mája a Banskobys-

trickú. Svojho času tam býval Ľu-
dovít Štúr s Jankom Kalinčiakom
a práve tu vraj vznikli slová sloven-
skej hymny (ich autor, Janko Matúš-
ka, na Jozefskej žil na priváte).

V polovici marca zamestnanci 
Technických služieb Starého Mesta 
v spolupráci s investičným oddele-
ním zrealizovali obnovu ulice. 

Jozefskú kompletne vyčistili 
(ďakujeme, že ste svoje autá odpar-

kovali inam, uľahčilo im to prácu), 
opravili poškodenú čadičovú 
dlažbu, vyčistili zanesené vpusty, 
vyasfaltovali časť chodníka pri 
reštaurácii Papaya, ktorý bol po 
oprave v minulosti nedokončený.

Správcov budov, ku ktorým pat-
ria nevzhľadné elektrické skri-
ne, sme vyzvali, aby skrine pre-
miestnili a uvoľnili chodníky.

Oslovili sme aj hlavné mesto, aby 
vyriešilo prejazd na Jozefskú
z Námestia 1. mája.

→ 24. 4., 10:00
ÚTEK

Divadlo Trieska. Na motívy knihy Mareka Vadasa Útek. 
Predstavenie je správou o fantastickej ceste malého chlapca  
a jeho psa Alana naprieč mestami, krajinami a kontinentmi,  
na ktorých sa hrdinovia príbehu stretávajú s priateľstvom 
i odmietaním. Dĺžka predstavenia: 35 minút, predstavenie 
vhodné pre deti od 5 rokov.
Vstupné: 3 € (dieťa od 3 rokov), 2 € (dospelý).

PISTORIHO PALÁC

STAROMESTSKÉ
CENTRUM
KULTÚRY

Štefánikova 25

ZELEŇ 
U VÁS 
DOMA 

→ 21.4., 18:00 
IZBOVÉ RASTLINY

Na prednáške spojenej s workshopom vám vysvetlíme 
základy starostlivosti o izbové rastliny, ukážeme si ako 
jednotlivé druhy množiť, presádzať a kam ich umiestniť.
Rezervácie lístkov na: daria.chriastelova@staremesto.sk,  
vstupné: 7€, nad 65 rokov 2€,  
/ materiál na workshop zahrnutý v cene vstupného/.

PISTORIHO PALÁC Štefánikova 25
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Podcast 
zo Starého Mesta  

Ch ceme k vám byť bližšie, 
preto pre vás pravidelne –

raz do mesiaca pripravujeme Pod-
cast zo Starého Mesta. Informácie 
o aktuálnom dianí v mestskej časti, 
rozhovory, ktoré priblížia fungova-
nie samosprávy či novinky, ktoré 
chystá mestská časť. Parkovanie, 
rozpočet mestskej časti, dotačné 
programy Starého Mesta, kultúrne 
akcie. To sú témy, ktoré si môžete 
vypočuť v Podcaste zo Starého Mes-
ta. Je súčasťou portálu staromest-
ske.sk, nájdete ho aj v podcastových 
aplikáciách Spotify, Apple Pod-
casts, Google podcast a YouTube. 

ZUŠ na Panenskej 
rekonštruujú

N ajstaršiu verejnú hudobnú 
školu na Slovensku, Základ-

nú umeleckú školu (ZUŠ) Milo-
ša Ruppeldta na Panenskej ulici
v Bratislave, rekonštruujú. Obnova 
bude stáť 4,3 milióna eur, finan-
covanie grantovo podporí aj štát 
sumou 677 000 eur. V ZUŠ obnovia 
učebne, vznikne v nej Dom hudby 
s koncertnou sálou, nahrávacím 
štúdiom a kvalitnou akustikou. 
V priestoroch školy bude po obnove 
aj množstvo ďalších krúžkov a ko-
munitných aktivít. Budova má viac 
ako storočnú históriu, je národnou 

Na Deň advokácie 
poradia zadarmo

V rámci Dňa advokácie si Slo-
venská advokátska ko-

mora pripomína prijatie zákona 
o slobodnom a nezávislom výkone 
advokátskeho povolania. Ako už 
býva zvykom, komora oslavu-
je tento sviatok poskytovaním 
bezplatných právnych rád ob-
čanom. Naposledy prezenčne rea-
lizovali túto aktivitu v roku 2019, 
v rokoch 2020 a 2021 sa pre pan-
démiu podujatie v takomto for-
máte neuskutočnilo. V roku 2022 
bude mať tento deň dvojnásob-
ný význam, a to aj v spojitosti 
s krízou na Ukrajine.

Bezplatná právna pomoc
bude prebiehať v stredu 27. 
apríla 2022 od 9.00 do 14.00 
hod. v Slovenskej advokát-
skej komore na Kolárskej 4 
v bratislavskom Starom Meste.

Koncert pre Ukrajinu
Dóm sv. Martina, 19. 4. 2022 o 19.00 h.

V programe zaznejú skladby: J. S. Bacha, F. Duranteho, G. Cac-
ciniho, A. Stradellu, F. Schuberta, A. Dvořáka, A. Vivaldiho, F. M. 

Batholdyho, G. Donizettiho, C. Francka

Vstupné dobrovoľné, výťažok z koncertu bude venovaný
na podporu utečencov z Ukrajiny.

Koncert sa koná pod záštitou starostky Starého Mesta
Zuzany Aufrichtovej

Nao Higano
soprán

Vladimír Chmelo
barytón, sólista 
Metropolitnej opery 
v New Yorku

Žofi a Bendíková
organ

kultúrnou pamiatkou a dlhé roky 
chátrala. Rozlohou veľký objekt 
s množstvom prvkov štukatérskej 
výroby je z pamiatkového hľadis-
ka špecifický, preto rekonštrukcia 
bude náročná. 

Odvoz bioodpadu zo 
záhrad pokračuje

P ravidelný zber a odvoz biolo-
gicky rozložiteľného odpa-

du (BRO) – konárov zo stromov 
a krov od obyvateľov Starého Mesta 
(len pre fyzické osoby) pokračuje aj 
v apríli. Nezabudnite, že záujemco-
via o túto službu sa musia nahlá-
siť vopred, najneskôr 4 dni (do 

štvrtka) pred začiatkom tej trasy, 
na ktorej sa nachádza ich ulica - 
prostredníctvom formulára, ktorý 
nájdu na stránke staremesto.sk
v sekcii Občan/životné prostredie/
Odpady/Zber biologického odpadu.

Pripomíname, že táto služba 
bude poskytovaná len pre vopred 
nahlásených záujemcov. Konáre 
je potrebné mať pripravené na prí-
stupnom mieste už v pondelok ráno 
daného týždňa. Z dôvodu, že službu 
poskytujeme bezplatne a pre celú 
mestskú časť, zaviedli sme množ-
stevné obmedzenie max. 5m³ koná-
rov na dom (RD aj BD).

Trasa 2: 4. 4. – 8. 4.
Bartoňova, Bradlianska, Bros-

kyňová, Čelakovského, Červeňova, 
Dankovského, Fándlyho, Francúz-
skych partizánov, Galandova, God-
rova, Hlavatého, Holubyho, Humme-
lova, Inovecká, Javorinská, Koreni-
čova, Krakovská, Krátka, Krmanova, 
Lichardova, Maróthyho, Mošovské-
ho, Myjavská, Na baránku, Na štyri-
dsiatku, Novosvetská, Partizánska, 
Pažického, Porubského, Smetanova, 
Stará vinárska, Strelecká, Svorado-
va, Šulekova, Timravina, Tvarožko-
va, Vansovej, Zrínskeho, Žiarska

Trasa 3: 11. 4. - 15. 4.
Bartókova, Bohúňova, Brnianska, 

Búdková, Čerešňová, Dolná, Drotár-
ska cesta, Dubová, Gaštanová, 
Haydnova, Hroboňova, Hýrošova, 
Jaseňová, Javorová, Korabinského, 
Kubániho, Lovinského, Majakovské-
ho, Martinengova, Matúšova, Mo-
zartova, Na Hrebienku, Na stráni, Pri 
habánskom mlyne, Pri Suchom mly-
ne, Prvosienková, Rubinsteinova, 
Senická, Sklenárska, Srnčia, Súbež-
ná, Šafranová, Šípková, Topoľová, 
Úprkova, Valašská, Západný rad

Trasa 4: 19. 4. – 22. 4.
Andreja Plávku, B. Němcovej, Ba-

nícka, Břeclavská, Čapkova, Dohna-
lova, Donovalova, Flöglova, Fraňa 
Kráľa, Gorazdova, Havlíčkova, Jáno-
šíkova, Krčméryho, Krivá, Kuzmá-
nyho, Langsfeldova, Laučekova, Ler-
montovova, Lesná, Malinová, Miší-
kova, Moyzesova, Na brezinách, Na 
kalvárii, Na Slavíne, Nekrasovova, 
Okánikova, Ostravská, Podhorského, 
Podtatranského, Prokopa Veľkého, 
Schillerova, Socháňova, Sokolská, 
Somolického, Tablicova, Tajovského, 
Urbánkova, Vlčkova, Za sokolovňou

Ostatné ulice mimo trasy č. 1 až 
č. 4: 25. 4. – 29. 4.
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Nové parkovanie v Bratislave
K parkovacej politike sa čoskoro pridajú ďalšie časti Bratislavy. Ako môžu rezidenti aj 

návštevníci zaparkovať cez mobil v regulovaných zónach?

B ratislavská celomestská 
parkovacia politika je od 
decembra 2021 realitou 

v prvých troch menších zónach, 
onedlho k nim pribudnú ďalšie. Ako 
môžu rezidenti cez mobil spravovať 
svoje PAAS karty? Ako sa ostatní 
Bratislavčania dostanú k bonusovej 
karte? Ako mobilom „zaparkujú“ 
návštevníci mesta v regulovaných 
zónach? 

Dozviete sa v rozhovore s Marti-
nom Budajom, produktovým mana-
žérom riešenia ParkDots od sloven-
skej IT spoločnosti PosAm. 
Registračný proces v zónach 
regulovaného parkovania beží 
na informačnom systéme Par-
kDots. Ako spolu súvisia?

ParkDots je riešenie slovenskej 
IT spoločnosti PosAm. Priniesli sme 
ho na trh pred piatimi rokmi a jeho 
rôzne funkčnosti využíva viac ako 
25 miest na Slovensku i v zahraničí 
a tucet súkromných prevádzkovate-
ľov. Začiatkom minulého roka sme 
vyhrali súťaž na dodávku infor-
mačného systému pre bratislavský 
parkovací asistent PAAS na úvodné 
obdobie. Celé regulované parkova-
nie v Bratislave teda beží na systéme 
ParkDots. Je to akési technologické 
srdce parkovacej politiky mesta. 

Aby bolo parkovanie pre rezi-
dentov, Bratislavčanov i mimobra-
tislavských návštevníkov mesta čo 
najpohodlnejšie, do našej parkovacej 
aplikácie, ktorá sa už dnes používa 
vo viacerých slovenských mestách, 
sme v najnovšej aktualizácii doplnili 
aj parkovanie v bratislavských regu-
lovaných zónach vrátane možnosti 
spravovať si PAAS karty. Stiahnuť si 

ju môže každý a zadarmo v aplikač-
ných obchodoch pre iPhone aj Andro-
id na www.parkdots.com/app.
Načo potrebuje obyvateľ re-
gulovaných zón, ktorý sa už 
registroval do systému PAAS 
a má rezidentskú kartu, mobil-
nú aplikáciu?

Pre bratislavský magistrát sme 
v rámci zavádzania parkovacej po-
litiky vyvinuli na slovenské pomery 
ojedinelý koncept parkovacích kariet 
s časovým kreditom. Vďaka nemu sa 
mobilná appka stáva veľmi užitoč-
ným nástrojom, ktorý by nemal chý-
bať v žiadnom bratislavskom mobile. 

Ak bývate napríklad v Krasňa-
noch, cez aplikáciu si kúpite parkova-
cí lístok na návštevnícku kartu, keď 
vám príde mama strážiť deti alebo 
opravár opraviť klimatizáciu. Ak si 
pôjdete zabehať do parku Jama na 
Tehelnom poli, čiže mimo svoju zónu, 
parkovné do 2 hodín uhradíte tiež 
cez appku z časového kreditu svojej 
bonusovej karty. Ak si časový kredit 
miniete, môžete si zaplatiť bežné 
návštevnícke parkovné vo všetkých 

zónach v Bratislave.
Okrem toho si môžete v appke 

bezpečne uložiť platobnú kartu, EČV 
svojich áut, obľúbené parkoviská, 
vidíte svoje parkovacie karty a žia-
dosti o ne a tiež históriu parkovaní. 
Pred koncom platnosti lístka vám 
príde notifikácia a ak si chcete dať 
parkovanie do účtovníctva, môžete 
si stiahnuť daňový doklad ku každej 
úhrade.
Čo ak v regulovanej zóne ne-
bývam? Využijem ParkDots, 
alebo bude pre mňa táto app-
ka zaujímavá až po rozšírení 
parkovacej politiky?

Využije ju každý Bratislavčan, či 
býva v regulovaných zónach alebo 
nie. Cez appku zaplatí parkovné pri 
návšteve ktorejkoľvek zóny. Ak má 
nárok na zľavu z parkovného ako 
ŤZP alebo majiteľ elektromobilu, 
systém mu (pre dané EČV) automa-
ticky zníži sumu na úhradu. S Park-
Dots zaplatí v garáži Eurovea, stačí 
naskenovať a uhradiť papierový par-
kovací lístok. Alebo v garáži Opera, 
na parkovisku pred detskou nemoc-

nicou na Kramároch a v ďalších ko-
merčných garážach a parkoviskách.

V appke sa dá pozrieť obsadenosť 
parkovania v rôznych lokalitách 
a vyhodnotiť, či sa oplatí vybrať sa 
tam autom. Ak máte elektromobil 
alebo plugin hybrid, môžete si cez 
appku overiť, či je niektoré z nabíja-
cích miest ZSE voľné a odnavigovať 
sa naň.
Je možné s ParkDots zaparko-
vať aj mimo Bratislavy?

Áno, aktuálne si vyhľadáte mož-
nosti parkovania, overíte počet voľ-
ných parkovacích miest a zaplatíte 
parkovné aj pri výlete napríklad 
do Modry, Senca, ale aj do Banskej 
Štiavnice a zhruba pätnástich ďal-
ších miest na Slovensku. Okrem Bra-
tislavy sú najnovšími prírastkami 
Humenné, Topoľčany, Nové Zámky, 
Ilava a stále pribúdajú ďalšie. S ulo-
ženou kartou v profile je platba par-
kovného otázkou dvoch klikov. 
Čo ak už jednu parkovaciu 
aplikáciu mám? Je zmena 
komplikovaná, ak chcem 
prejsť na ParkDots?

Vôbec nie. Appku ParkDots si 
môže každý stiahnuť zadarmo v apli-
kačných obchodoch pre iOS aj Andro-
id. Navyše, ak už ste zaregistrovaní 
v ParkDots cez PAAS, do mobilnej 
aplikácie (www.parkdots.com/app) 
sa dostanete s tými istými prihlaso-
vacími údajmi a môžete ju okamžite 
začať používať. Aplikácia, samozrej-
me, funguje aj pre tých, čo sa nechcú 
prihlasovať, hoci registrácia má svo-
je výhody – predovšetkým uloženie 
údajov a rýchlu platbu na dva kliky. 
Všetko o ParkDots nájdete na našom 
webe parkdots.com.

Kontajnery na rozmerný odpad: APRÍL 2022

Ž lté kontajnery s logom Staré-
ho Mesta budú pristavené na 

stanovištiach v ranných hodinách 
(približne do 10.00 hod.), ostanú 
tam 24 hodín. Ak aktuálna situácia 
nedovolí zloženie kontajnera na vo-
pred vybrané miesto, je zložený na 
iné vhodné najbližšie miesto. 

KDE NÁJDETE KONTAJNERY
4. 4. - Poľská 2, Beskydská 2, Par-
tizánska – Lichardova, Čajkovské-

ho – Leškova, 6. 4. - Fraňa Kráľa 
1 – Lermontovova, Tvarožkova 
– Smetanova, Timravina 5, Lau-
rinská – Nedbalova, 11. 4. - Záho-
rácka, Mudroňova – Broskyňová, 
Lazaretská – Cintorínska, Prokopa 
Veľkého (Funus), 13. 4. - Súbežná – 
Matúšova, Bohúňova – Gaštanová, 
Justičná – Karadžičova, Rubinstei-
nova – Haydnova, 19. 4. - Škarni-
clova 1 – park. miesto ZŠ, Vetvová, 

Múzejná – Dobrovičova, Vlčkova – 
Dohnalova, 21. 4. - Martinengova 
1 – Drotárska cesta, Západný rad – 
Gaštanová, Jakubovo námestie, Šu-
lekova 19, 25. 4. - Bartókova 4 – 6, 
Kuzmányho – Vlčkova, Belopotoc-
kého – Björnsonova, Gorazdova – 
Langsfeldova, 27. 4. - Révová – Na 
kopci, Svetlá – Tichá, Drotárska 
cesta – Na Hrebienku, Blumentál-
ska – Wilsonova

Kontajnery na rozmerný odpad: APRÍL 2022

GRAFIKA: NOUN PROJECT
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J arné kvety móde a trendom 
nepodliehajú. Viac ako 58-ti-
síc tradičných krokusov, 

narcisov a tulipánov už v Starom 
Meste postupne rozkvitá. Zeleň je 
dokonalou a nevyhnutnou kulisou 
mesta. V Starom Meste je stromov, 
parkov a rôznych zelených plôch 
naozaj dosť. „Máme takmer osem-
desiat hektárov zelene. Ide o parky, 
cintoríny či trávnaté plochy pri ceste. 
V Starom Meste sú dokonca štyri ma-
loplošné chránené územia - Horský 
park, Bôrik, chránené areály Boro-
vicový lesík a Zeleň pri vodárni. 
Za zmienku určite stoja aj dva parky, 
ktoré sú národnou kultúrnou pamiat-
kou, a to Grasalkovičova a Medická 

záhrada,“ opisuje vedúca oddelenia 
životného prostredia, správnych 
konaní a verejného poriadku Anna 
Calpašová. 

Chránené územia,
aj kultúrne pamiatky 

V chránených územiach ako aj 
v spomínaných dvoch záhradách, 
ktoré sú národnými kultúrnymi 
pamiatkami, platia špeciálne pra-
vidlá. Upozorňuje na ne prevádz-
kový poriadok pri vchode. Do týchto 
priestorov nemajú povolený vstup 
psičkári, cyklisti a je tu zakáza-
né fajčiť. Keďže sa však obyvatelia 
sťažovali, že mnohí návštevníci po-
riadok záhrad nedodržiavajú, Staré 
Mesto zorganizovalo kontrolnú 

akciu. „V marci sme Grassalkovičovu 
záhradu denne monitorovali. Počas 
tohto obdobia sme upozornili jedné-
ho majiteľa psa. Jediní cyklisti, ktorí 
záhradou prešli, boli deti na odrá-
žadlách. V záhrade je správca, kto-
rý na poriadok v záhrade dohliada. 
Verím, že ľudia dokážu dodržiavať 
prevádzkový poriadok v Grasalkovi-
čovej aj v Medickej záhrade,“ hovorí 
Anna Calpašová.

900-tisíc eur
Zeleň si vyžaduje dôkladnú a sys-

tematickú starostlivosť. Tá zahŕňa 
napríklad vyhrabávanie lístia, 
úpravu záhonov, novú výsadbu, 
polievanie, odburiňovanie, kose-
nie, orezy, odstraňovanie imela, ale 

aj zber rozptýleného odpadu. Sa-
mosprávu starostlivosť o zeleň stojí 
ročne približne 900-tisíc eur.

Financovanie revitalizácií par-
kov a záhrad, sa preto samospráva 
snaží zabezpečiť z externých zdro-
jov. Významnú úlohu zohrávajú eu-
rofondy, ale aj súkromný sektor. Mi-
nulé leto prešla výraznou zmenou 
Medická záhrada. Tento rok sa pra-
cuje na obnove zelene a chodníkov 
v lokalite Vajanského, Fajnorovho 
a Rázusovho nábrežia. Na jeseň pri-
budne v tomto území aj protokolár-
ne miesto Slovenskej republiky Hrob 
neznámeho vojaka. (O víťaznom pro-
jekte sa dočítate v májovom vydaní 
Staromestských novín.)

| TÉMA |

Môj strom v Starom Meste
M áte radi stromy a kry? Chceli by ste sa podieľať na skvalitnení ži-

votného prostredia vo svojej mestskej časti? Vlastníte alebo ste spo-
luvlastníkom pozemku v Starom Meste vhodného na výsadbu drevín?

Ak ste na všetky otázky odpovedali kladne, využite možnosť zaradiť 
svoj pozemok do evidencie pozemkov vhodných na náhradnú výsad-
bu. Mestská časť vám výsadbu zabezpečí, vrátane trojročnej starostlivosti.

Stačí, ak udelíte súhlas so zaradením vášho pozemku do evidencie, 
súhlas s výsadbou dreviny na vašom pozemku vrátane starostlivosti o vy-
sadené stromy alebo kry. Tlačivo nájdete na staremesto.sk v sekcii Ob-
čan/Životné prostredie. 

Prečo to robíme?
Podľa § 48 ods. 1 zákona o ochrane prírody a krajiny uloží orgán ochrany 

prírody a krajiny (v tomto prípade mestská časť) žiadateľovi o výrub v sú-
hlase na výrub povinnosť uskutočniť náhradnú výsadbu na náklady 
žiadateľa o vydanie súhlasu na výrub.

Podľa § 4 ods. 3 zákona o ochrane prírody a krajiny je mestská časť po-
vinná viesť evidenciu o pozemkoch vhodných na náhradnú výsadbu. V pra-
xi však pozemky vhodné na náhradnú výsadbu nemá mestská časť 
k dispozícii.

Podľa § 48 ods. 2 zákona o ochrane prírody a krajiny je možné uložiť 
náhradnú výsadbu a starostlivosť o náhradné dreviny na pozemku, kto-
rý nie je vo vlastníctve žiadateľa o vydanie súhlasu podľa § 47 ods. 3 toh-
to zákona, len so súhlasom vlastníka pozemku. Z tohto dôvodu je predme-
tom výzvy okrem udelenia súhlasu na zaradenie do evidencie, aj udelenie 
súhlasu na uloženie náhradnej výsadby na pozemku a starostlivosti o ňu.

Pripravujeme pasport zelene
S taré Mesto aktuálne pracuje na veľkom projekte „inventarizácie“ 

zelene v mestskej časti. Odborná firma v spolupráci s dendrológmi 
postupne zráta a preverí všetky dreviny na území Starého Mesta a zaevi-
duje ich. Každý strom a ker tak získa akýsi identifikačný preukaz, v ktorom 
bude uvedený druh, vek a „zdravotný“ stav. Postupne by mali pribudnúť 
aj informácie o plánovaných orezoch, kontrolách a podobne. Časť úda-
jov bude sprístupnená aj pre verejnosť, stromy budú môcť obyvatelia 
nájsť na interaktívnej mape. Pasportizácia staromestskej zelene by sa 
mala začať najskôr v apríli, podmienkou totiž je, aby boli stromy olistené. 

Osemdesiat zelených hektárov
Na bežnú starostlivosť o zeleň vydáva Staré Mesto každoročne 900-tisíc eur
FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Medická záhrada: 
Národná kultúrna pamiatka 
vlani prešla obnovou.
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Pod horúcim slnkom
Jedným z najväčších nepriateľov 

zelene v meste sú letné horúčavy.
Nie každý park v Starom Meste má 
vybudovaný závlahový systém.
Automatické polievanie záhonov má 
Medická a Grasalkovičova záhra-
da, park na Belopotockého, park 
Gábora Barossa na Šafárikovom 
námestí, Vajanského a Rázusovo 
nábrežie, zeleň na Americkom 
námestí a nový park pri komplexe 
Stein. „Keď je to potrebné, zeleň ná-
razovo polievame cisternami. Je 
to však veľmi nákladné, preto nie je 
možné zabezpečiť, aby boli takto po-
lievané všetky zelené plochy v Starom 
Meste,“ vysvetľuje A. Calpašová.

Pravidelné polievanie je zabez-
pečené pre novovysadené stromy. 
„Zákon hovorí o troch rokoch. My ich 
však pravidelne polievame aj desiat-
ky rokov. Je to dôležité, pretože kým 
sa stromy koreňovým systémom do-
stanú k spodnej vode, to naozaj trvá 
dlhší čas. Štatistiky sú priaznivé. Za 
posledných šesť rokov nám neuhy-
nul takmer žiadny novovysadený 
strom,“ dopĺňa vedúca oddelenia ži-
votného prostredia. 

Moderný platan 
V Starom Meste nájdete prevaž-

ne topole, napríklad na nábreží, 
brestovce, ktoré lemujú Štefániko-
vu ulicu, či javory. Mnohé z týchto 
stromov majú už viac ako päťdesiat 

rokov, čo je pre dreviny v meste vy-
soký vek. V priemere vydržia „mest-
ské“ stromy päťdesiat, ojedinele 
sedemdesiat rokov.

Podmienky sa však prirodzene 
zhoršujú. Smog, otepľovanie, ve-
terné smrste, noví škodcovia, 
to všetko život stromov skracuje. 
Aj to je dôvod, prečo sa postupne 
prechádza z tradičných na nové 
druhy drevín. Pri novej výsadbe 
sa uprednostňujú platany, hylka, 
brestovce východné.

„Vyberáme stromy, ktoré sú odolné 
voči mestskému prostrediu, škod-
com, suchu a vysokým teplotám. Ale 
myslíme aj na to, aby v budúcnosti ne-
boli príliš veľké, aby nenarážali do 

okien a fasád, aby mali tvarovateľnú 
korunu a koreňový systém, ktorý ne-
bude vydúvať chodníky,“ vypočíta-
va A. Calpašová. 

Práve vydúvanie chodníkov je 
v niektorých častiach mesta veľký 
problém. Na Grösslingovej ulici to 
mestská časť riešila špeciálnym 
prižmovým vodopriepustným po-
vrchom, ktorý ochráni korene, no 
zároveň je pochôdzny. „Miesto sa ne-
práši a nezablatí. Stromy sú ochráne-
né. Snažíme sa, aby bol výrub naozaj 
posledným riešením v každej situá-
cii - pričom znefunkčnenie chodníka je 
pádnym dôvodom na výrub,“ uzatvá-
ra Anna Calpašová. 

(mak) 
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Ešte viac stromov
Zaposledných osem mesiacov 

Staré Mesto vydalo povo-
lenie na výrub 193 stromov a 144 
štvorcových metrov kríkov v Sta-
rom Meste. „Strata ekologických 
a estetických funkcií týchto drevín sa 
musí podľa zákona nahradiť. Priori-
tou je náhradná výsadba, ktorá sa 
počíta podľa spoločenskej hodnoty, 
ak to nie je možné, vyčísli sa �inanč-
ná náhrada. Za spomínané vyrúba-
né stromy sa postupne vysadí 292 
vzrastlých stromov, 156 stromov,
ktoré budú kompozične situované ako 
živý plot a 1022 štvorcových metrov 
kríkov. Kvantitatívne to výrazne pre-
sahuje množstvo vyrúbaných drevín,“ 
hovorí vedúci oddelenia ochrany 
prírody na miestnom úrade Brati-
slava-Staré Mesto Branislav Kun-
drák. 

Najčastejším dôvodom výru-
bu je chorobnosť a zlý stav stromu, 
ktorý ohrozuje bezpečnosť ľudí, čo 
nemusí byť na prvý pohľad zjavné. 
„V prípadoch, keď poškodenie nie je 
jednoznačné, požiadame arboris-
tov o odborné zhodnotenie stavu,“
hovorí Kundrák. Ďalším dôvodom 
na výrub je výstavba, rozvojová čin-
nosť. Pri väčších stavbách predchá-
dza výrubovému konaniu posudzo-
vanie vplyvov na životné prostre-
die – EIA. Z tohto procesu vyplynie, 
či je stavba uskutočniteľná z hľadis-
ka vplyvov na životné prostredie 
alebo nie. „O výstupy z tohto procesu 
sa môžeme oprieť aj vo výrubovom 
konaní,“ uzatvára B. Kundrák. 

Viac o starostlivosti o zeleň, ale 
aj výruboch stromov v Starom Mes-
te si môžete vypočuť v najnovšej 
časti Podcastu zo Starého Mesta. 

Zeleň 
v Starom Meste 

39 hektárov parkov 
14 hektárov parkovo 

upravených plôch 
26 hektárov zelenej 

plochy cintorínov 

Parky 
v Starom Meste

Medická záhrada 
Grasalkovičova záhrada 

Park Gábora Barrosa 
Belopotockého park 
Vajanského nábrežie 
Rázusovo nábrežie 

Park pri komplexe Stein 
Jakubovo námestie 
Kmeťovo námestie 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Chránená zeleň: Tohto majestátneho velikána 
nájdete na cintoríne Kozia brána. Staré Mesto 

ho chcete zaradiť medzi chránené stromy.

Záplava kvetov: 
V parkoch 

a záhradách 
čoskoro vykvitne 

takmer 60-tisíc 
narcisov, krokusov 

a tulipánov.
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Irina/Ірина
Vojnový konflikt ju vyhnal z Ukrajiny, dočasný domov

našla na Slovensku. Toto je Irinin príbeh

V olám sa Irina a na Slovensko 
som prišla z Ukrajiny zmie-
tanej vojnou. 

Som novinárka a za tie roky, čo 
pracujem v médiách, som sa zhovára-
la s mnohými veteránmi Veľkej vlas-
teneckej vojny, s väzňami, ktorí pre-
žili hrôzu koncentračných táborov. 
Bola som prekvapená ich odvahou, 
plakala som s nimi a znova prežíva-
la utrpenie, ktoré im priniesol fašiz-
mus. A ďakovala som nebesám, že ja 
môžem vidieť nebo modré nezahale-
né dymom z horiacej vlasti, počúvať 
nie výbuchy, ale spev vtákov, a že do 
lesa chodím na prechádzku a nie na 
to, aby som sa tam ukryla.

Ani vo sne mi nenapadlo, že toto 
všetko budem zažívať aj ja – napriek 
tomu, že sme 77 rokov, každého de-
viateho mája prisahali, že toto sa 
viac neudeje.

„Geopolitická zmena“
Aby ste porozumeli, prečo som 

sa stala utečenkou, musíte so mnou 
prežiť prvé dni vojenskej okupácie 
Ukrajiny ruskými jednotkami. Stále 
nemôžem uveriť, že nám to naši „bra-
tia“ dokázali urobiť. Mnohí máme 
príbuzných v Rusku a hádam každý 
obyvateľ juhovýchodnej Ukrajiny 
sa im v prvých dňoch vojny snažil 
povedať, čo sa u nás deje. A takmer 
každý sa stretol s nepochopením 
a ľahostajnosťou: „Buďte trpezliví, 
ide len o geopolitickú zmenu, všetko 
sa čoskoro skončí, všetko bude v po-
riadku. Aj my sme za mier!“, vraveli.

Nuž nie, moji milí, mýlite sa. Ako 
presvedčiť matky, ktoré prišli o deti 
pri bombardovaní domov v Char-
kove, v Sumách, Mariupole, že tieto 
úmrtia sú pre mier?! Ako vysvetliť 
príbuzným, ktorí stratili svojich 
blízkych, že všetko bude čoskoro 
v poriadku?! Ako povedať deťom, 
ktoré zostali po bombardovaní bez 
rodičov, že je to pre ich šťastnú bu-
dúcnosť? Nie je v tom žiadna logika 
a celý svet to chápe. A obyvatelia 
Ruska boli oklamaní vládnymi pro-
vokatérmi a propagandistami. De-
saťročia v područí totality, živený 
dezinformáciami, len máloktorý Rus 
chápe skutočnú podstatu odohráva-
júcich sa udalostí. Zvyšok zotrváva 
v nevedomosti, mysliac si, že Putin 

čoskoro vyženie údajných neona-
cistov z Ukrajiny a násilím zjednotí 
bratské národy, aby spolu žili ako za 
čias Sovietskeho zväzu 

Ale na Ukrajine nežijú neonacisti. 
Len národ Ukrajincov, ľudia pokojne 
žijúci, ktorí budujú mestá a rodiny, 
vychovávajú deti, robia ukrajinský 
chlieb, mlieko, oblečenie, nábytok, 
kov, elektrinu a veria v svetlú budúc-
nosť svojej krajiny. Nepotrebovali 
sme byť pred nikým chránení, keď-
že nás nikto nenapadol. Až na Ruskú 
federáciu.

Začala sa vojna
Štvrtkové ráno 24. februára sa za-

čalo ako zvyčajne. Vstali sme o 6.00, 
naraňajkovali sa, deti išli do školy 
a ja do práce. Až tam som sa dozve-
dela, že o 4.00 h pán Putin vyhlásil 
Ukrajine vojnu, začalo sa ostreľova-
nie vojenských jednotiek a objektov 
vojenskej infraštruktúry. Sotva som 
sa dočkala obeda, aby som mohla vy-
zdvihnúť deti zo školy a zistiť, čo sa 
deje v meste.

V Energodare boli v tom čase už 
polkilometrové rady na bankomaty, 
obchody a lekárne. Ľudia vyberali 

hotovosť a kupovali všetko: čerstvé 
aj trvanlivé potraviny, hygienické 
potreby, lieky. Vzhľadom na špeci-
fiká satelitného mestečka Záporož-
skej jadrovej elektrárne ako prvý zo 
všetkých lekární zmizol jodid dra-
selný. Po 2-3 dňoch už v obchodoch 
nezostalo nič. Niektoré reťazce ešte 
vyskladňovali zásoby, supermar-
kety s kuchyňou rýchlo zdražovali 
výrobky - z proviantu pripravovali 
hotové jedlo. Ale čoskoro boli všetci 
nútení zavrieť. Nebolo čo predávať.

Na hlavnom ťahu do mesta sa už 
niekoľko dní bojovalo. Dovoz tova-
ru pod ostreľovaním, samozrejme, 
neprichádzal do úvahy. Farmári 
z okolia síce začali dovážať zeleni-
nu, mliečne výrobky, mäso, múku, 
cestoviny, avšak niekoľkonásobne 
drahšie a za hotové, ktoré banka 
prakticky nevydávala. A aby ste si 
aspoň kúpili, museli ste stáť v rade 
4 až 6 hodín.

Jediné bezpečné miesto
Čoskoro sme sa zoznámili s kví-

lením sirén. S hrôzou a podvedo-
mou nutnosťou niekam sa skryť. 
Ibaže Energodar bol vybudovaný 

na piesku a ani v projekte sa nepočí-
talo s bezpečným podzemím, či ne-
bodaj bombovými krytmi. Inžinier, 
ktorý nám staval domy, povedal, že 
nevydržia letecké bombardovanie. 
Maximálne môžu zastaviť úlomky 
projektilov, ak ste za dvomi múrmi. 
V meste bol vyhlásený nočný zá-
kaz vychádzania, po zotmení mu-
seli všetci obyvatelia zostať doma 
a zhasnúť. Netreba dodávať, že keď 
sedíte za kvílenia sirén v tme v sties-
nenej chodbe s celou rodinou, aj ho-
dina sa zdá ako večnosť. Jediné, čo 
nám pomáhalo, bol mobilný telefón – 
mohli sme hovoriť s blízkymi a vzá-
jomne sa podporiť.

Hoci som ešte niekoľko dní chodi-
la do práce, v hlave sa mi rojili úplne 
iné myšlienky. Cez deň varíš a beháš 
z obchodu do obchodu, stojíš 3- až 
6-hodinové rady na chlieb, zeleninu, 
mäso alebo hotovosť v banke. Večer 
sa v tichu a tme skrývaš na chodbe, 
ktorá by mala byť jediným bezpeč-
ným miestom v dome.

Útok na elektráreň
Všetci obyvatelia Energodaru dú-

fali, že Rusi nevstúpia do nášho mes-

FOTO: IRINA

Irina s deťmi:  Strastiplná cesta 
z Ukrajiny je pre Irinu, a jej deti Arinu 

a Mirona, stále nepríjemnou spomienkou.
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ta. Prítomnosť šiestich výkonných 
jadrových blokov jasne hovorila, 
že vojna je tu neprijateľná. No Rusi 
predsa prišli.

Neozbrojení muži a ženy Energo-
daru sa s nimi dvakrát hromadne 
stretli na kontrolnom stanovišti pri 
vstupe do mesta, aby jasne povedali: 
tam, kde sa energia vyrába z pokoj-
ného atómu, by ste nemali chodiť. 
Na rokovaniach s ruským velením 
sa zúčastnili predstavitelia vedenia 
mesta a jadrovej elektrárne. Ruská 
armáda dvakrát ustúpila. Tretí raz 
sa už s Energy Darts nerozpráva-
li. Čečenci, ktorí prišli na tankoch, 
spustili paľbu na civilné obyvateľ-
stvo a najvzdialenejšie domy. Budo-
vy sa otriasali od výbuchov, v jed-
nom byte vypukol požiar po zásahu 
granátom. O niekoľko hodín už „rus-
kí obrancovia“ kontrolný bod úplne 
rozobrali a vypálili, čím sa otvorila 
cesta do satelitného mestečka. Čety 
v meste stíchli a ja som si ľahla k de-
ťom.

Keď som sa o hodinu a pol zobu-
dila, bola som zdesená. Zo všetkých 
strán sa valili esemesky zamestnan-
cov stanice, vyzývajúce na zastave-
nie ostreľovania blokov elektrárne. 
Vyzeralo to, že o chvíľu nám ozná-
mia jadrovú katastrofu. 

Bolo ťažké usporiadať si myš-
lienky. V skupinách na čete vládla 
panika, jediné, čo sa všetci pýtali, 
bolo, koľko jodidu draselného tre-
ba užívať. Zavolala som kamarátke, 
bola zúfalá. Ďalšia kamarátka kriča-
la do telefónu a hystericky plakala, 
vychrlila všetky obavy, čo všetko 
ešte nestihla a neurobila a že nech-
ce zomrieť. Triasla som sa, nemohla 
som hovoriť, ani stáť. Začala som 
chodiť po izbe, aby som aspoň nie-
kam vložila energiu uvoľnenú zo 
strachu a hrôzy. Jediný spôsob, ako 
som jej aj sebe mohla pomôcť, bolo 
zistiť viac informácií.

Život v okupovanom meste
V tú strašnú noc som obvolala de-

siatky ľudí a nakoniec som zistila, 
že zatiaľ nedošlo k žiadnej nehode, 
bloky nie sú kriticky poškodené, jód 
nie je potrebný, požiar sa likviduje, 
ľudia z Národná energetickej sprá-
vy sú v poriadku a rokujú. Ráno sme 
s kamarátom diskutovali o mož-
nosti opustiť mesto. Ukázalo sa, že 
nikto zo známych neodchádza, nie 
je palivo a časť evakuačnej cesty je 
zamínovaná. Ostávalo prežiť v Ener-
godare.

Naša batožina, pripravená už od 

tretieho dňa začiatku vojny, čakala 
v chodbe. Zabalila som lekárničku, 
jedlo a vodu, oblečenie, súpravu na 
varenie v teréne, deky, hygienické 
potreby, krmivo pre naše mačky. 
Pri pohľade späť vidím, že niektoré 
tašky boli iba zbytočnou záťažou. 
Ale – vďaka Bohu.

Náš život v okupovanom meste 
pokračoval. Mojou každodennou 
náplňou bolo zháňanie jedla v rôz-
nych častiach mesta a dlhé státie 
v radoch. Po večeroch sme sedávali 
potme. Aby sme si nejako spríjemnili 
nočný čas, pozerali sme filmy, ktoré 
sme kedysi stiahli do počítača. Viac 
ako týždeň sme boli bez internetu 
a komunikácie. Bolo ťažké sa k nie-
komu dostať, dozvedieť sa o dianí 
v meste.

Vo štvrtok 10. marca ráno vola-
la teta s kamarátkou, že pripravujú 
„zelený koridor“. Pri radnici sa zišli 
všetci, ktorí chceli byť evakuovaní 
autobusom. Prekvapivo, všetci pria-
telia boli zmätení, netušili, či odísť. 
Sama som nebola duševne priprave-
ná na evakuáciu, v predvečer sa mi 
podarilo kúpiť 3 kg mäsa, kapustu, 
mrkvu, cibuľu, sušienky, tvaroh, 
mlieko za cenu 2 až 5-krát vyššiu. 
Na týždeň života by to mohlo sta-
čiť. Hrozilo, že toto všetko zmizne, 
ak odídem. No pomyslenie, že osta-
nem v meste, kde nikto nevie, čo sa 
v jadrovej elektrárni udialo a stane, 
bolo neúnosné. Rovnako však aj ná-
pad odísť do neznáma s dvoma deť-
mi, zdravotne postihnutou sestrou, 
ktorá ani poriadne nechodí, s dvoma 
mačkami a kopou tašiek vyzeral ako 
samovražda. Navyše autobusy vozili 
ľudí iba do Záporožia. A ani tam ste 
sa nemuseli dostať, veď deň pred-
tým sme počuli o zastavovaní kolón.

Riziko odísť, riziko zostať
Keď sme prišli na miesto stretnu-

tia, videla som davy vystrašených 
ľudí, ktorí sa ponáhľali opustiť 
mesto. S deťmi, taškami, zvieratami. 
Rozlúčili sa s nimi rodinní príslušní-
ci. Posledné autobusy prichádzali je-
den po druhom a za niekoľko sekúnd 
sa naplnili utečencami. Kým odchá-
dzali, stihla som sa porozprávať 
s kolegami, ktorí sa rozhodli zostať 
v Energodare, s príbuznými, ktorí 
sa vysmievali tým, čo odchádzali, 
s vládnymi predstaviteľmi, ktorí sa 
obávali, že ruská armáda nedá zele-
nú koridoru.

Riziko odísť, riziko zostať. Ktoré 
je väčšie? Moje úvahy prerušila žena, 
ktorá plakala a prosila, aby jej vrátili 

deti. Bývalý manžel ich vzal do jed-
ného z autobusov a matku nechali 
vonku. Okamžite sa našlo niekoľko 
áut, že jej pomôžu kolónu dobehnúť. 
Jeden z voľných vodičov sa ma spý-
tal, či idem. A ja – už som si chcela za-
volať taxík a vrátiť sa domov –, som 
sa zrazu rozhodla evakuovať. Toto je 
osud.

Do auta sme sa ledva vošli, jeden 
muž požiadal, či môže ísť s nami. 
Tlačili sa vzadu ako sardinky, jeden 
by povedal, že sa zadusia, ale deti po-
vedali, že sú v poriadku. 

Zvyčajne dvojhodinová cesta do 
Záporožia sa natiahla na 9 hodín. 
Pri odchode z mesta nás každých 50 
metrov kontrolovali Rusi so zbraňa-
mi. Mnohí boli starší, vyzerali inteli-
gentne. Pomyslela som si: „Prečo si 
tu? Načo?“ Zdalo sa mi neznesiteľne 
smutné, že kvôli nim musím prejsť 
týmito mukami a ísť do neznáma.

Dlhá cesta do Záporožia
Do Vasilievky sme cestovali dlho, 

so zastávkami na početných kon-
trolných stanovištiach, ktoré zria-
dili Rusi. Pri jednom nás upozornili: 
mobily si schovať, nefotiť a nefilmo-
vať, čo sme cestou videli. Vyzerali 
hrozivo, poslúchla som. Zastali sme 
pri Vasilievke. Stále okolo nás pre-
chádzala vojenská technika. Ozbro-
jení vojaci mierili zbraňami naším 
smerom. Bolo to desivé. 

V určitom okamihu sa zdalo, že 
nás zastrelia, paradoxne, upoko-
jovala myšlienka, že ak zomrieme, 
zomrieme všetci spolu. Nesmeli sme 
odbočiť na Záporožie, nasmerovali 
nás na diaľnicu. Po piatich minútach 
jazdy sme zastavili. Náš vodič nebol 
na takéto zápchy pripravený, došlo 
mu palivo. Vybrala som sa popri ko-
lóne áut a žiadala o pomoc ostatných 
vodičov. 

Vzápätí sa naše auto otriaslo od 
výbuchu. Potom ďalšie a ďalšie. Nie-
čo explodovalo vpredu aj vzadu. Po 
hodinovom státí sa autá vpredu zra-
zu začali otáčať – my tiež. A opäť sme 
sa na dlhý čas zastavili. Nakoniec sa 
vodiči nášho evakuačného konvoja 
dohodli s okupantmi na zelenom 
koridore, okupanti odstránili z cesty 
ostnatý drôt. Pokračovali sme. Cesta 
zo Záporožia bola vypálená, zničená 
granátmi. Krajnice lemovali obhore-
né zvyšky vojenskej techniky a ci-
vilných vozidiel. Domy nemali okná 
a strechy deravé ako sito. 

Vonku bola tma a zima, okná na 
aute sa zarosili. Chcela som vyvet-
rať, ale vzduch vonku tak páchol 

spáleninou, že som okienko hneď 
stiahla. Do mesta sme cestovali ešte 
dlho, kvôli kontrole dokladov ukra-
jinskou armádou, ktorá starostlivo 
bdela nad tým, kto vstúpil do mesta. 
Stovky ľudí, medzi ktorými sme boli 
aj my, sa konečne dostali k dobrovoľ-
níckemu bodu, mohli si vypiť čaj, vy-
hľadať pomoc lekára.

Nocovali sme v škôlke. Nakŕmili 
nás pohánkovou kašou s kapusto-
vým šalátom, dali nám čaj a uložili 
do postele. Ráno sa môj spoločník 
chystal ísť domov, do Dnepra. Roz-
hodla som sa ísť s ním. Cestou som 
hodinu a pol obvolávala známych, 
hľadala na internete prenájom a do-
hodla cenu. Našla som si byt na okra-
ji mesta.

Na stanici v mraze
Strýkov telefonát všetko zmenil. 

Jeho známy vraj cestuje cez Dne-
per na západnú Ukrajinu, má voľné 
miesta v aute a môže nás vziať so 
sebou. Opäť sme boli na križovatke. 
A opäť sme sa rozhodli ísť ďalej.

Cesta na západ bola náročná. No 
v istom momente som sa pristihla 
pri myšlienke, že v tejto časti Ukra-
jiny je to stále také ako predtým: 
s čistým vzduchom a nedotknutými 
poľami pod modrou oblohou. Vojnu 
pripomínali len kontrolné stanoviš-
tia. 

Z dlhej cesty už nášmu vodičovi 
začali tiecť nervy. S taškami, deťmi, 
mačkami a zdravotne postihnutou 
sestrou som nutne musela prestúpiť 
do iného mikrobusu. Kým som nosila 
tašky a riešila deti, moje miesto bolo 
obsadené.

Cesta do Ľvova na „stojáka“ trvala 
5 hodín. Do hlavného mesta západ-
nej Ukrajiny sme dorazili okolo jede-
nástej, za cestu sme zaplatili 6 000 
hrivien. Na ľvovskej železničnej sta-
nici bolo plno. Dobrovoľníci rozdá-
vali čaj, kávu, polievku a chlebíčky. 
Na vlak do Užhorodu, kde mi kolega 
pomohol nájsť útočisko, sme čakali 
štyri hodiny. Obišla som celú sta-
nicu, no nikde nebolo voľno. Ľudia 
spali na zemi, zabalení do prikrývok. 
Znamenalo to stáť ďalších pár hodín 
a v nohách mi už bzučalo. 

Ľudia kmitali po stanici tam 
a späť, a nasávali ďalších do svojho 
prúdu ako lievik – takmer v ňom 
zmizol môj syn. Našťastie, našli sme 
sa práve vo chvíli, keď oznamovali 
príchod nášho evakuačného vlaku. 
Vonku bolo mínus päť, parné loko-
motívy nešetrili uhlím, dymili, ako-
by sme boli v 18. storočí. 
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Iný svet
Jeden vlak striedal druhý, no náš 

neprichádzal. Uplynula hodina, dve, 
tri. Deti, sestra Táňa a mačky mrzli. 
Pozakrývala som ich svetrami a pri-
krývkami, aby neochoreli. Keď vlak 
konečne dorazil, všetky kupé boli 
obsadené, na jednej lavici sedelo aj 
7-8 ľudí. Zrazu nám sprievodca otvo-
ril voľné kupé. Uľahčene sme si vy-
dýchli, uložili sa na sedadlá a čosko-
ro tvrdo zaspali. 

Do Užhorodu sme dorazili o dva-
nástej. Na železničnej stanici nás ča-
kal psychológ, nahromadené emócie 
urobili svoje – pri rozhovore s ním 
som sa rozplakala. Slzy tiekli po-
tokmi, nedokázala som ich zastaviť: 
vyplavoval sa zo mňa strach, bolesť, 
únava a smútok, že musím vydať viac 
síl, ako mám. Dobrovoľníci na stanici 
nás opäť nakŕmili teplou polievkou 
a čajom a ponúkli využiť autobusy, 
ktoré odvážali ľudí k rôznym hrani-
ciam, keďže západ Ukrajiny sa ukázal 
byť preplnený utečencami a vyčer-
paný. Myšlienka odísť do zahraničia 
bola trochu desivá – nikdy som tam 
nebola a nevedela som si predstaviť, 
čo tam bude s deťmi. Kým sme čaka-
li na autobus, zavolala som všetkým 
príbuzným a priateľom, aby som ich 
informovala o svojom rozhodnutí.

Keď sme prekročili hranice Slo-
venska, akoby sme sa ocitli v inom 
svete. Deťom na každom kroku roz-
dávali darčeky: hračky, džúsy, slad-
kosti. Veľmi ma prekvapili misky 
s jedlom a vodou pre mačky a psy.

Na hraniciach bol celý tábor bie-
lych stanov, kde nám, Ukrajincom, 
pomáhali ľudia z inej krajiny. Niekto 
našiel bývanie, iný lokálny spoj, fun-
govala kuchyňa, aj všetko pre zvie-
ratá bolo úplne zadarmo: nosiče, kr-
mivo, hygienické potreby, dokonca aj 
hračky. Zvieratá vyšetril veterinár, 
tie bez pasov očipovali a vydali im 
potrebné doklady. Bolo to neuveri-
teľné! Moji známi mi radili, aby som 
zvieratá po ceste vyhodila na ulicu 
a uľahčila si cestovanie. Vravela som 
im – to by som nikdy neurobila! – 
a teraz som bola odmenená takouto 
obrovskou pomocou.

Ďakujeme, ľudia
Všetko mi pomohli vybaviť dob-

rovoľníci – muž v strednom veku 
s milými očami, dievča – študentka 
z Ukrajiny, ktorá hovorila plynule po 
ukrajinsky aj po slovensky. Objavil 
sa muž pripravený odviezť nás do 
nového bydliska, kde nás už čakala 
rodina pripravená prijať Ukrajincov. 

Aby sme sa k nej dostali, precesto-
vali sme celé Slovensko. A hoci cesta 
bola dlhá, spoločnosť bola príjemná 
a cesta poučná: nádherná príroda 
Karpát, dediny na rozdiel od našich 
s tak dobre zorganizovanými a čis-
tými ulicami, že vyzerali skôr ako 
minimestá než prímestské bývanie. 

S našimi novými domácimi sme 
sa stretli asi o 11:00, pri stole pre-
stretom ako v reštaurácii. Zdalo sa, 
že matka a syn boli našou návštevou 
potešení. Opäť som si všimla ich veľ-
mi milé pohľady. Život mi ponúkol 
úplne nečakané stretnutia so zaují-
mavými a sympatickými osobnosťa-
mi, ktoré sú pripravené otvoriť svoje 
srdcia úplne neznámej osobe.

Zlatka, doktorka ekonomických 
vied na Slovensku, poradkyňa a pre 
mňa – úžasná hostiteľka, a jej syn 
Ľubomír, programátor, mimoriadne 
pozorný a milý človek, sa nám v cu-
dzine stali obrovskou oporou.

Nasledujúce dni pobytu v tejto 
rodine otvorili mne a mojej rodine 
nové možnosti. Na druhý deň nás 
Zlatka a Ľubomír zobrali na políciu, 
aby sme sa zaregistrovali a získali 
právo legálne zostať na Slovensku, 
aby som mohla pracovať a deti cho-
diť do školy. Pomohli nám prihlásiť 
sa v škole, vyplniť všetky potrebné 
žiadosti, zoznámili nás s mestom. Do 
týždňa už deti začali navštevovať 
školu a krúžky a ja si hľadám prácu. 

Zlatka, zdá sa, spojila všetkých ka-
marátov, aby nám pomohla. Priniesli 
oblečenie pre všetkých členov mojej 
rodiny (často úplne nové), hygienic-
ké potreby, potraviny, obuv, školské 
potreby, aj veci pre naše mačky. Zlat-
ka nám poskytla krásnu časť domu 
s obrovskou zariadenou izbou, vlast-
nou kúpeľňou, kuchyňou, naplnila aj 
chladničku, a to aj napriek tomu, že 
nám každý deň pripraví niečo chut-
né, pohostí nás ovocím, pečivom, 
sladkosťami.

Keď sme opúšťali Energodar, 
netušila som, že po štyroch dňoch 
(úmornej) cesty sa ocitneme v ta-
kých výborných podmienkach, že 
v takej ťažkej dobe stretneme toľko 
úžasných a sympatických ľudí na 
Ukrajine a na Slovensku.

Vojna v našej krajine naplno uká-
zala ľudskosť obyvateľov mnohých 
krajín, prispela k zomknutiu nielen 
našich ľudí, ale aj obyvateľov iných 
štátov, ktorí chcú mier a dobro pre 
našu Ukrajina, a prispela aj k zá-
chrane mnohých našich deti. Veľká 
vďaka a poklona sa vám za to, ľudia! 

Hry pre deti, 
oddych pre ženy

Boli sme sa pozrieť komunitnom 
azylovom centre v Zichyho paláci

U kraine friendly spot 
oznamuje nápis na his-
torickej bráne v centre 

Starého Mesta na Ventúrskej uli-
ci. Zichyho palác, predtým miesto 
koncertov, prednášok, čítačiek, 
dnes komunitné azylové centrum. 
Bezpečné miesto, kde ukrajinské 
deti a ich príbuzní nájdu oficiálne 
informácie ako si poradiť v novej 
životnej situácii a ako si zorgani-
zovať život v cudzej krajine. 

„Koncipovali sme pomoc z toho čo 
máme, a máme dosť krásnych 
a funkčných priestorov. 
V Zichyho a v Pistoriho 
paláci a na Gaštanovej 
19 vznikli denné azylo-
vé komunitné centrá. 
Návštevníci sú pre-
dovšetkým deti a ženy. 
V priestoroch je bezplatné 
pripojenie na wi-�i a utečenci tu náj-
du aj všetky aktuálne informácie, 
napríklad o tom, čo si musia vybaviť 
na úrade práce alebo ako umiestniť 
dieťa do školy. Informácie sú, samo-
zrejme, v ukrajinčine,“ vysvetľuje 
vedúca oddelenia kultúry v Sta-
rom Meste Ľubica Hustá. 

Pomáhajú aj Ukrajinky
Poradenstvo a ľudskú podporu 

zabezpečujú zamestnanci kultúr-
nych staromestských centier a 
dobrovoľníci – Slováci i Ukrajinky.

Elina má 33 rokov a s dvomi deť-
mi prišla z Kyjeva do Bratislavy 
pred mesiacom. „Už som sa tu za-
bývala a zorientovala. Chcem pomá-
hať. Sme ženy, musíme stáť pri sebe. 
Keď to skončí, vrátim sa domov,“ ho-
vorí. Pri otázke, čo robí jej manžel, 
zosmutnie. „Zatiaľ je stále v Kyjeve 
a je v poriadku. Sme v kontakte.“  

Dobrovoľníčka Lenka už niekoľ-
ko dní trávi doobedia v Zichyho 
paláci. „Dnes som obvolávala zák-
ladné školy a snažila sa nájsť miesto 
pre osemročnú Oľu zo Záporožia. 
Podarilo sa. Verím, že sa jej bude 
v škole dariť,“ hovorí. Do staro-
mestských základných škôl chodí 
už takmer 150 detí a ich počet sa 
bude určite ešte zvyšovať. 

Doobedné „družiny“
Súčasťou centra pre azylantov je 

aj detský kútik. Farebné vankúše, 
drevené hračky, skladačky, 

kostýmy, knižky lákajú 
deti k hre. V podkrov-
ných priestoroch je 
pripravené miesto 
na výtvarné aktivity. 

„Dohodli sme sa so štu-
dentami Vysokej školy vý-

tvarných umení, ktorí budú 
pre deti pripravovať výtvarné kur-
zy niekoľkokrát do týždňa. Je medzi 
nimi aj ukrajinská študentka, ktorá 
v Bratislave žije a študuje dlhšie. 
Umenie je jednou z ciest ako sa vy-
sporiadať so životnými traumami,,“ 
vysvetľuje Ľ. Hustá. 

Centrá sa už čoskoro zmenia aj 
na akési družiny, ktoré budú fun-
govať doobeda. O stráženie detí 
majú ukrajinské ženy najväčší zá-
ujem. „Nemôžeme suplovať škôlky, 
no aspoň na pár hodín vieme deťom 
pripraviť program a postarať sa 
o ne. Mamičky si zatiaľ môžu povy-
bavovať, čo potrebujú, prípadne ísť 
na brigádu,“ hovorí Ľ. Hustá. Ukra-
jinské ženy majú podľa nej veľký 
záujem nájsť si prácu. „Niekoľko 
sme ich zamestnali v našich azylo-
vých centrách, ale aktuálne máme 
stav naplnený.“ (mak)

Detský kútik v Pistoriho paláci: 
Oddych pre malých, aj ich rodičov.

FOTO: STARÉ MESTO
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Šrot na ulicu nepatrí
Staromestská aplikácia na nahlasovanie vrakov funguje už jeden rok. 

Za ten čas sa podarilo z ulíc odstrániť takmer päťdesiat vrakov

V lani v marci spustilo Staré 
Mesto aplikáciu na nahla-
sovanie vrakov. Obyvate-

ľom umožňuje jednoducho nahlásiť 
auto, ktoré je podľa nich vrakom, 
a posunúť ho na riešenie miestne-
mu úradu. O preverovanie a riešenie 
tohto typu podnetov sa stará odde-
lenie životného prostredia, vďaka 
šikovnej aplikácii – a spolupráci 
obyvateľov a úradu – sa vlani poda-
rilo z ulíc Starého Mesta odstrániť 
až 46 vrakov.

Sprehľadnenie
„Aplikácia sa osvedčila,“ potvrdila 

Lenka Uzsáková zo staromestské-
ho oddelenia životného prostredia. 
„Sprehľadňuje situáciu nám aj obyva-
teľom, keďže na interaktívnej mape 
vidia, či v nej už je alebo nie je auto, 
ktoré sa chystajú nahlásiť. A tiež to, 
v akom štádiu riešenia sa nachádza.“
Podľa Uzsákovej takto úradu menej 
unikajú staré autá a ľudia zas nemu-
sia pátrať, na koho sa obrátiť, ak ne-
jaké viditeľne nepoužívané vozidlo 
objavia.

Aplikácia je funkčná na mobile (je 
súčasťou bezplatnej aplikácie SOM 
Staré Mesto, nájdete ju pod tlačid-
lom Napíšte starostke – Autovrak) 
aj v počítači (na staremesto.sk v mo-
dule Autovraky), kde je k dispozícii 
aj galéria nahlásených vrakov. 

Zdĺhavý proces
Od nahlásenia po odstránenie 

vraku môže ubehnúť aj niekoľko 
mesiacov. Správca cesty totiž musí 
dodržať zákonný postup – teda zis-
tiť majiteľa vozidla (v súčinnosti 
s políciou) a následne ho vyzvať na 
odstránenie auta. Majiteľ má na to 
čas šesťdesiat dní, ak to nespraví, 
auto na svoje náklady nechá odtiah-
nuť mestská časť. 

Nie každé auto, ktoré stojí na uli-
ci dlho, musí byť vrakom. Zákon 
za vrak považuje iba auto, ktoré 
nemá platnú technickú a emisnú 
kontrolu, alebo je viditeľné zničené 
a znečisťuje okolie - napríklad vyte-
kajúcim olejom. 

Kontrolu áut skomplikovala 
skutočnosť, že od 1. júla 2021 už 
vodiči nemajú na aute nálepku zo 
stanice technickej kontroly s jas-
ne vyznačenou platnosťou. Na-

hradila ju – tak ako diaľničnú nálep-
ku – „virtuálna“ nálepka. „Či má auto 
platnú technickú a emisnú kontrolu 
si môžete overiť cez internet na st-
konline.sk,“ radí Lenka Uzsáková.

Problémové dedičstvo
Staré Mesto sa snaží okamžite rie-

šiť každý nahlásený vrak. Niekedy 
to však okolnosti skomplikujú. Na-
príklad, ak majiteľ auta zomrel a ne-
prebehlo dedičské konanie. „Okresný 
úrad nám poradil, aby sme v takýchto 
prípadoch kontaktovali okresný súd 
s požiadavkou na stotožnenie potenci-

álnych dedičov 
a od kaž-

dého 

zistili, čo s autom,“ hovorí L. Uzsá-
ková. „To je však uskutočniteľné len 
vtedy, ak sa dediči dohodnú a ak sa 
s nimi dokážeme spojiť. Aj teraz rieši-
me takýto prípad – dediči sú v zahra-
ničí a nekomunikujú. A auto ich otca 
chátra na ulici a zaberá parkovacie 
miesto.“

Zrýchlenie odťahov. Alebo nie?
Vraky sú problémom každej 

mestskej časti, Staré Mesto, kde je 
obrovský problém s parkovaním to 
pociťuje obzvlášť silno. S riešením 
situácie sa snažia pomôcť aj poslan-
ci slovenského parlamentu. V máji 
2021 napríklad vstúpila do platnosti 
novela zákona o cestnej premávke, 

ktorá umož-
ňuje správ-

c o v i 
c e s t y 

odstrániť očividný vrak. No iba vte-
dy, ak je technická a emisná kontro-
la neplatná minimálne 6 mesiacov 
a nie je možné identifikovať majite-
ľa. „V tomto prípade však stačí, ak má 
auto na skle nalepenú starú diaľničnú 
nálepku s evidenčným číslom a už sa 
naň táto novela nevzťahuje. A je po-
trebné absolvovať celý proces,“ upo-
zorňuje Lenka Uzsáková.

Vybavia to za vás
Podľa skúseností oddelenia život-

ného prostredia mnohé vraky maji-
telia nechávajú „na starosť“ mest-
skej časti preto, lebo si myslia, že ich 
likvidácia je komplikovaná a drahá. 
V skutočnosti je to však pre súkrom-
nú osobu oveľa jednoduchšie a lac-
nejšie ako pre mestskú časť. Túto 
službu ponúkajú viaceré spoločnosti 
(ich zoznam nájdete na staremesto.

sk v sekcii Občan/Životné prostre-
die, cena sa pohybuje okolo 20 
eur, pričom všetky náležitosti – 
vrátane odtiahnutia auta a jeho 
odhlásenia z evidencie – vybavia 
za majiteľa. 

(maca)

a znečisťuje okolie - napríklad vyte-

álnych dedičov 

dého 
ktorá umož-

ňuje správ-
c o v i 

c e s t y 
sk v sekcii Občan/Životné prostre-

GRAFIKA: AZAM ISHAQ/NOUN PROJECT

46 vrakov: Vďaka 
aplikácii a spolupráci 

obyvateľov a úradu sa 
počet odstránených 

nepojazdných áut 
v mestskej časti zvýšil.
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Prešporský Paganini: 
Dvaja víťazi

Už takmer štvrťstoročie hľadáme v Starom 
Meste malých husľových virtuózov. Zvyčaj-

ne v novembri, no pre pandémiu tentoraz až o pol 
roka neskôr, v marci 2022, na 24. ročníku Prešpor-
ského Paganiniho predviedlo svoje kvality takmer 
tridsať malých huslistov.

Podľa poroty úroveň predstihla očakávanie, preto 
sa rozhodla udeliť viacero laureátskych umiest-
není. Najlepšie výkony podali súťažiaci v II. kategó-
rii (žiaci od 11 do 12 rokov), kde porota udelila až 
dve prvé miesta: 9-ročnému Naotovi Šerešovi zo 
ZUŠ J. Kowalského na Laurinskej a Izaakovi Rey-
noldsovi zo ZUŠ Jozefa Kresánka na Karloveskej, 
ktorý sa stal aj absolútnym víťazom súťaže s prá-
vom nosiť titul Prešporský Paganini.

Okrem detí z Bratislavy sa zúčastnili súťaže aj 
deti z Dolného Kubína, Nitry, Kolárova a zo Skalice. 
Koncert laureátov bude 5. apríla v Slovenskom 
inštitúte vo Viedni. 

Prešporský Paganini má za sebou dvadsaťštyri 
ročníkov a mnohí víťazi tejto súťaže sa už etab-
lovali na koncertných pódiách doma i vo svete. 
Napríklad víťazi prvých ročníkov, bratia Jánoškov-
ci, ktorí so súborom Janoska Ensemble vystupovali 
už na celom svete. Súťaž má renomé na Slovensku 
i v zahraničí a organizátori pevne veria, že sa na 
jeseň podarí uskutočniť aj jubilejný 25. ročník Preš-
porského Paganiniho, na ktorý už získali aj grant 
z Fondu na podporu umenia.

Súťaž od jej vzniku organizuje staromestské 
oddelenie kultúry a koná sa pod záštitou staros-
tov Starého Mesta. Ceny venovala �irma Dowina 
- dvaja víťazi získali sláčiky od majiteľa Stanislava 
Marinova, a všetci súťažiaci zľavu na nákup potrieb 
pre huslistov. Ďalšie ceny pre súťažiacich venovala 
�irma Melodyshop.

| STAROMESTSKÁ KNIŽNICA/KULTÚRA |

FOTO: STARÉ MESTO

4. 4. 2022 o 16.00, Blumentálska 10/a 
VEĽKONOČNÉ TVORENIE
Tvorivá dielňa s Krištofom a Dankou Krajčovou. 
Výroba veľkonočných dekorácií a originálnych 
darčekov pre  šibačov. Pre deti od 4 rokov

7. 4. 2022 o 17.00, 
Blumentálska 10/a 
AKO DOBRÍ ĽUDIA 
VYHNALI Z MESTA 
ČERVENÉHO ČERTA
Účinkujú: Červený 
čert, Zelený po-
ľovník, Anička, 
Janko, Teta Beta
Uvádza: Gašparko 
Džoker
Čert chcel uchvátiť 
lesnú lúku, kde sa 
hrali deti, aj mesto, 
kde bývali dobrí 
ľudia. Tí sa ho báli, no 
potom…

7. 4. – 5. 5. 2022, Panenská 1
AKTÍVNI SENIORI
Kurz digitálnych zručností pre pokročilých po-
čas 5 stretnutí každý štvrtok od 9.00 do 13.00. 
V spolupráci s oddelením inklúzie a sociálnych 
vecí MČ Staré Mesto

20. - 22. 4. 2022, všetky pracoviská
BRATISLAVSKÉ MESTSKÉ DNI
Bezplatná registrácia nových čitateľov, ktorí si 
vypožičajú knihy o Bratislave.

20. 4. 2022 o 17.00, Panenská 1 
PESTRÁ BRATISLAVA
Rozprávanie o Bratislave so Zsoltom Lehelom, 
dlhoročným lektorom a vlastivedným sprie-
vodcom o rozmanitých názvoch a označeniach 
mesta s bohatým kultúrnym dedičstvom. 
Z verejných zdrojov podporil podujatie Fond na 
podporu umenia

22. 4. 2022 o 9.00, Blumentálska 10/a
SKRYTÉ PRÍBEHY BRATISLAVY
Dana Kleinert číta deťom o bratislavských 
zabudnutých príbehoch (organizované 
podujatie) 

26. 4. 2022 o 10.00, Letná čitáreň Medic-
ká záhrada

TVORIVÉ POPOLUDNIE PRE RODINY
Rodinné centrum Prešporkovo si pre vás a vaše 
deti pripravilo jarné tvorivé dopoludnie. Pri-
hláste sa na www.presporkovo.sk 

28. 4. 2022 o 10.00, Blumentálska 10/a
Čítame s najmenšími: Riekanková angličtina
Tajomný svet jazykov pre najmenších prostred-
níctvom riekaniek a pesničiek so Slávou Mar-
kušovou. Z verejných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia 

30. 4. 2022 od 10.00 do 15.00, Panenská 1
DOBRÝ TRH
Otvorená knižnica, zvýhodnená registrácia, 
burza kníh, o 11.00 rodinný workshop Vyrob si 
vlastnú knihu / Create a Child Book s výtvarníč-
kou Danielou Krajčovou

Apríl v Staromestskej 
knižnici

Book to go / Sväg to go!
Dočítaj sa ku káve zdarma

Od apríla vás vo vybraných knihách na po-
bočke Panenská 1 čaká lahodné pre-

kvapenie. Kto narazí na zlatý kupón, získava 
10 testovacích káv v kaviarni Sväg to go zdarma. 
Kupón platí vo všetkých prevádzkach kaviarne - 
na Kozej 20, Kozej 22 a na Špitálskej 55. Sväg to 
go, aby si nezaspal nad svojou obľúbenou knihou

do 30. 6. 2022 
všetky pracoviská

Kresbičky a čarbanice 
– výzva pre deti

Kreslíš alebo ešte len čarbeš? Ešte stále hľa-
dáme ilustrátorov plagátov pre Staromest-

skú knižnicu, prineste alebo pošlite vaše kresby.

CELOROČNÁ PONUKA

SWAPni rastlinu v knižnici 
Blumentálska 10/a

Presádzate a ostali vám odrezky? Nevyha-
dzujte ich, ale doneste do knižnice. Radi sa 

o ne postaráme a ponúkneme ďalej. Ak sa vám  
zapáči kvet v knižnici, namnožíme vám ho 

Darčekový preukaz

Hľadáte originálny darček na meniny, naro-
deniny, výročie alebo len tak pre radosť? 

Venujte rodine alebo priateľom 365 dní radosti 
z čítania, venujte darčekový čitateľský pre-
ukaz. Preukaz môžete zakúpiť na ktoromkoľ-
vek pracovisku alebo objednať elektronicky na 
marketing@starlib.sk

Isaak Reynolds:
Žiak ZUŠ Jozefa 

Kresánka na 
Karloveskej sa 

stal absolútnym 
víťazom súťaže 
s právom nosiť 

titul Prešporský 
Paganini.

darčekov pre  šibačov. Pre deti od 4 rokov vodcom o rozmanitých názvoch a označeniach 
mesta s bohatým kultúrnym dedičstvom. 
Z verejných zdrojov podporil podujatie Fond na 
podporu umenia

22. 4.
SKRYTÉ PRÍBEHY BRATISLAVY
Dana Kleinert číta deťom o bratislavských 
zabudnutých príbehoch (organizované 
podujatie) 

ká záhrada
TVORIVÉ POPOLUDNIE PRE RODINY
Rodinné centrum Prešporkovo si pre vás a vaše 
deti pripravilo jarné tvorivé dopoludnie. Pri-
hláste sa na www.presporkovo.sk 

Blumentálska 10/a 
AKO DOBRÍ ĽUDIA 
VYHNALI Z MESTA 
ČERVENÉHO ČERTA

ľudia. Tí sa ho báli, no 
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konečne opäť na Panenskej!
P osledná aprílová sobota 

bude po dlhom čase patriť 
opäť Dobrému trhu. Pod-

ujatie sa vracia na Panenskú ulicu, 
kde pred viac ako desiatimi rokmi 
začalo svoje úspešné pôsobenie. Tá 
sa aktuálne stáva jedinou domov-
skou scénou tohto bratislavského 
podujatia, ktoré 30. apríla náv-
števníkom predstaví  domáce vý-
robky, remeselníkov aj zákutia roz-
manitých kultúr. Súčasťou progra-
mu budú opäť dvory, záhrady, vý-
klady, terasy aj parkovacie miesta, 
ktoré Dobrý trh sprístupní na jeden 
deň návštevníkom. Na stretnutia 
naživo sa tešia nielen dobre známi 
predajcovia z uplynulých vydaní, 
ale aj noví hostia či účastníci Det-
ského Dobrého trhu. Tento deň je 
jednoducho určený na spoznávanie 
a objavovanie zážitkov aj priateľov. 

Privítajme nových susedov
Celým Dobrým trhom sa bude 

niesť téma Dobré vzťahy - dobrá 
klíma, ktorá nám pripomenie, že prí-
jemne žiť sa nám môže tam, kde nám 
je spolu dobre.  Bližšie sa tak pred-
stavia aj rozmanití susedia z Panen-
skej,  vďaka ktorým si návštevníci 
užívajú podujatie tak, ako ho poz-
najú. Organizátori však myslia aj na 
nových ukrajinských susedov, pre 
ktorých bude pripravený dvojjazy-
čný program, špeciálne vystúpenia 
či ponuky predajcov. Dvojjazyčný 
program bude sústredený na pó-
diu “будь ласка , Budʹ laska”v Next 
Apache a prinesie podujatia aj spo-
lupráce s ukrajinskými umelcami, 
koncerty, diskusie, výstavy alebo 
čítačky v slovenčine i ukrajinčine. 
Aj takto chce Dobrý trh ukázať, že 
naši noví susedia sú na Slovensku 
vítaní a návštevníci ich budú môcť 

presvedčiť, že Bratislava je skvelé 
miesto plné otvorených ľudí.  

Už tradičné triediace stanice
Súčasťou Dobrého trhu je snaha 

produkovať čo najmenej odpadu. 
Pred piatimi rokmi odštartovala 
misia s cieľom zredukovať odpad 
vytvorený počas Dobrého trhu, 
predchá dzať  jeho vzniku, ale tiež 
snaha inšpirovať a vzdelávať náv-
števníkov k bezodpadovému hos-
podáreniu (zero-waste). Výsledkom 
bolo zistenie, že takéto podujatie 
sa dá zorganizovať  s minimálnym 
množstvom komunálneho odpadu. 
A tak ani teraz nebudú chýbať kom-
postovateľné riady, ktoré budú spra-
cované v priemyselnom kompostéri 
v YEME, obľúbené triediace stanice 
s dobrovoľníkmi a osveta k triede-
niu odpadu pod taktovkou OLO. 

Výsledky spolupráce v praxi
Medzi stánkami bude mať svoje 

miesto aj Staré mesto, ktoré odpre-
zentuje výsledky participatívneho 
procesu a rekonštrukciu štvrte 
v okolí Panenskej ulice podľa prvé-
ho manuálu verejného priestoru 
v Bratislave. Ten vznikol aj vďaka 
spolupráci s občianskym združe-
ním Punkt, organizátorom Dobrého 
trhu. Návštevníkom predstaví svoje 
tajuplné zákutia aj Banskobystrický 
kraj, ktorý láka na dobrodružstvo 
v prastarých horách, či na potulky 
po rozľahlých planinách a v maleb-
ných údoliach prostredníctvom pro-
jektu Za horami za dolami. 

Literárna ulica 
Dobrý trh bude na Panenskej, 

asi najliterárnejšej ulici v meste, 
sprevádzať aj program v kníhku-
pectvách, antikvariátoch a kniž-

niciach. Jeho súčasťou budú čí-
tačky, krsty, hudobný program 
aj predstavenie ukrajinských 

autorov.  Kúsok zo svojej domoviny 
si tu tak nájdu hlavne mamy s deť-
mi, pre ktoré môže byť tento deň 
aspoň chvíľkovým návratom k nor-
málnosti.  Literárnu ulicu naplní 
programom Literarnyklub.sk, kto-
rý na Slovensku spája spisovateľov, 
vydavateľky, kníhkupcov, knižné 
redaktorky aj prekladateľov s čita-
teľmi a čitateľkami. 

Detská zóna
Deti a dospelí sú na Dobrom trhu 

rovnocenní. Deti tak budú mať svoj 
Detský Dobrý trh, na ktorom budú 
predávať vlastné výrobky. Veríme, 
že nebudú chýbať ani noví kamará-
ti z Ukrajiny, ktorí nám s pomocou 
mám predstavia kúsok zo svojho 
života. V detskej zóne poteší divá-
kov Divadlo Morgonrock a Divadlo 
Žihadlo, na workshope CirKusKus 
si budú môcť návštevníci vyskúšať 
všetky cirkusové rekvizity a triky. 

NEZNÁME ZNÁME MIESTA 
– cyklus tematických vychádzok: 

DIVADELNÁ BRATISLAVA II.
KEDY: 10. 04., 14.00 hod. (nedeľa)
KDE: Pred divadlom Astorka (bývalé kino 
Pohraničník, budova ministerstva kultúry) 

V prvej časti putovania za bratislavskými divadlami sme nestihli ani 
zďaleka všetko. Ak si chceme pripomenúť, kde stála legendárna Stoka 

a zistiť, aké divadlo vyrástlo v jej blízkosti, na čo slúžil Herečák alebo Dom 
hrôzy, kde nacvičovali divadlo študenti, čo to znamená Ifjú Szívek a kde 
našlo azyl divadlo Astorka, budeme v našom putovaní pokračovať. Diva-
delnou Bratislavou vás prevedie Eva Čubríková.
Registrácia : eva.kostalova@staremesto.sk 

 DETSKÉ DENNÉ TÁBORY
I. turnus 11. – 15. 7. 2022 
II. turnus 18. – 22. 7. 2022 
III. turnus 25. – 29. 7. 2022 

P re deti od 6 do 14 rokov. Okrem nezabudnu-
teľných zážitkov a zaujímavých poznatkov 

získajú i nových kamarátov. Vo všetkých troch 
turnusoch sú pripravené kultúrne a športové 

podujatia, tvorivé dielne, exkurzie, hry, kví-
zy a všeličo iné.  

CENA: 99 € (každý turnus), v cene sú zahr-
nuté obedy, programy, dopravné a poistné

BLIŽŠIE INFORMÁCIE: eva.kostalova@stare-
mesto.sk, tel. 02/54 777 366, 0911 238711 

niciach. Jeho súčasťou budú čí-
tačky, krsty, hudobný program 

I. turnus 11. – 15. 7. 2022 
II. turnus 18. – 22. 7. 2022 

získajú i nových kamarátov. Vo všetkých troch 
turnusoch sú pripravené kultúrne a športové 

podujatia, tvorivé dielne, exkurzie, hry, kví-
zy a všeličo iné.  

BLIŽŠIE INFORMÁCIE: eva.kostalova@stare-
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Pozor na podvodníkov!
Prípadov, kedy je zneužitá dôvera a dobrosrdečnosť ľudí, neubúda. 

Najľahšou obeťou sú seniori. Aj tento článok nájdete v aprílovom ZRAZU

V súčasnom komplikovanom 
období môžeme ľahko na-
dobudnúť pocit samoty 

a izolácie. Cítime sa zraniteľnejší, 
chýba nám kontakt s blízkymi, ľah-
šie podliehame podľahnúť emóciám. 
Práve to je veličina, s ktorou operujú 
podvodníci. 

Skupina prevencie Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru v Brati-
slave preto apeluje na občanov, aby 
v záujme ochrany života, zdravia 
a majetku boli obozretní a nenaleteli 
na podvodné manipulácie páchate-
ľov. 

To sa mi nemôže stať
„Ako som sa mohol dať takto na-

chytať?“ „Kde som mala rozum?“ 
Málokto si pripustí, že môže naletieť 
podvodníkovi. Netreba však zabú-
dať, že páchatelia dokážu využiť 
každú situáciu a slabosť. Nenadar-
mo sa vraví, že príležitosť robí zlo-
deja. V prípade podvodov je dôležité 

nekonať pod tlakom a impulzívne. 
Emócie totiž vedia zahmliť logický 
úsudok. Treba si dopriať odstup, za-
myslieť sa nad vzniknutou situáciou 
a následne ju začať riešiť s rozva-
hou. 

Dôveruj, ale dôkladne preveruj 
Podvodníci pracujú s vymysle-

nými emotívnymi príbehmi, vďaka 
ktorým sa snažia získať dôveru obe-
te a  vylákať od nej úspory.

Najčastejšie ľudí kontaktujú tele-
fonicky. Predstavia sa ako ich prí-
buzní alebo známi a súrne žiadajú 
požičať peniaze na rôzne účely. Ma-
nipulatívnymi technikami získajú 

potrebné informácie priamo od 
obete, ktorá ich - pod vplyvom emó-
cií - sama vyzradí bez toho, aby si to 
vôbec uvedomila.

Páchateľ tým získa výhodu a pre-
berá kontrolu nad komunikáciou. 
Nátlakovo dávkuje informácie o blíz-
kom tak, aby vyvolal strach a pani-
ku. Pod náporom znepokojujúcich 
informácií žiada urýchlene zaslať 
peniaze. Nezriedkavé súj prípady, 
kedy sa páchatelia tvária ako lekári 
a zdravotnícki pracovníci. Najčastej-
šie tvrdia, že príbuzný spôsobil ale-
bo mal vážnu dopravnú nehodu, leží 
v nemocnici, nemôže komunikovať, 

lebo si pri nehode prehryzol jazyk 
(alebo je v bezvedomí) a súrne po-
trebuje peniaze na vyplatenie škody, 
či na akútne ošetrenie.

Prevencia je dôležitá
Telefonické podvody sú len kvap-

kou v mori vynaliezavosti podvodní-
kov v snahe získať peniaze. Policajný 
zbor preto apeluje na občanov, aby 
boli obozretní voči neznámym oso-
bám, ktoré ich kontaktujú z rôznych 
príčin - a žiadajú od nich peniaze. 
Dôležité je v danej chvíli nespani-
káriť a overiť si informácie, ktoré 
im narozprávala neznáma osoba. 
Napríklad u svojich príbuzných ale-
bo iných ľudí, ktorým dôverujeme. 
(Urobte to v každom prípade, aj keby 
vás od toho začali neznámi ľudia od-
hovárať – pod akoukoľvek zámien-
kou!) Pred podvodníkom treba mať 
náskok, byť obozretný a nebáť sa mu 
ukázať, že ho niekto prekukol a na-
hlási ihneď polícii.  (orpz)

ZRAZU je internetový magazín 
nielen pre seniorov, ktorý vzniká 
na základe spolupráce priamo 
s čitateľmi. Obsahom každého 
ďalšieho čísla ste vy. Ak chcete 
prispieť svojím textom (môže to 
byť jedna veta alebo celá strana), 
napíšte nám. Každé ďalšie číslo 
zostavíme z vašich odpovedí, prí-
behov, spomienok, nápadov, názo-
rov, vtipov, receptov... z toho, čo 
máte v živote vy.

Aj vaše články, úvahy, príbehy 
a spomienky tvoria magazín 
ZRAZU. 
Píšte nám na adresu magazin@
staremesto.sk

ZRAZU je internetový magazín 

Nezabudnite!
1, Veriť svojim inštinktom, ak sa Vám niečo nepozdáva. Môže sa jednať o podvod.
2, Zvýšiť opatrnosť pri volaniach blízkych z neznámych telefónnych čísel.
3, Overovať si informácie od neznámej osoby.
4, Zbystriť pozornosť, ak od nás niekto telefonicky žiada ihneď previesť peniaze.
5, Dôležité telefónne čísla: Polícia 158, Senior linka 0800 172 500.

FOTO: ARCHÍV ORPZ



15

Pár minút pre 
celý život

Len necelých štyridsať percent Sloveniek 
absolvuje pravidelné mamografické 

vyšetrenie. Počas pandémie ich počet 
ešte klesol

V ladimír Bella je primár 
mamologického oddele-
nia Onkologického ústa-

vu sv. Alžbety v Bratislave a veľký 
propagátor preventívnych pre-
hliadok. Zvyšovaniu povedomia 
o dôležitosti pravidelných pre-
hliadok sa venuje popri každo-
dennej klinickej praxi. Priviedol 
ho k tomu fakt, že na Slovensku 
využíva možnosť preventívnych 
prehliadok len malé percento 
žien. Je to alarmujúce, pretože 
práve tieto prehliadky sú jediným 
nástrojom na skoré zachytenie 
onkologických ochorení a tým 
aj ich efektívneho liečenia. Pre-
hliadky sú dostupné, preplácané 
zdravotnými poisťovňami - a bez-
bolestné. Trvajú pár minút, ale 
môžu byť zachrániť život. O svo-
jich skúsenostiach, o dôležitosti 
pravidelných prehliadok aj samo-
vyšetrenia prsníkov bude v apríli 
rozprávať aj Staromešťankám na 
seminári v Pistoriho paláci. 
Kedy ste si uvedomili, že 
popri výkone klinickej pra-
xe chcete venovať čas aj 
terénnemu zvyšovaniu po-
vedomia o prevencii karci-
nómu prsníka? 

Ako lekár v prsníkovej ambu-
lancii som si často kládol otáz-
ku, prečo niektoré ženy chodia 
na vyšetrenie prsníkov až s po-
kročilým zhubným ochorením. 
A takýchto žien nie je, žiaľ, až tak 
málo. Na Slovensku máme vysoký 
počet pokročilých prípadov rako-
viny prsníka. Má to veľa príčin, 
jednou z najhlavnejších je zdra-
votná uvedomelosť obyvateľstva. 
No a na základe takýchto úvah 
sme v roku 2004 oficiálne zalo-
žili občianske združenie Zdravá 
žena.
Preventívne prehliadky nie 
sú nepríjemnosť, ale privi-
légium. Aké percento žien 

ho u nás využíva v porovna-
ní so zvyškom Európy?

Štatististiky ukazujú, že na 
Slovensku absolvuje pravidelné 
gynekologické preventívne vyšet-
renia len 50 percent žien a na pre-
ventívne mamografické vyšetre-
nie chodí dokonca iba 37 percent 
žien. Vo vyspelých štátoch sveta je 
to okolo 75- 80 percent žien.
Zaznamenali ste v súvis-
losti s pandémiou nárast 
neskoro diagnostikovaných 
karcinómov?

Žiaľ, áno. Ženy mali strach cho-
diť na preventívne prehliadky 
z obavy, že sa nakazia koronavíru-
som, a tak počet pokročilých prí-
padov rakoviny prsníka narástol.
Okrem preventívnych pre-
hliadok sa zdôrazňuje aj 
význam samovyšetrenia. 
Čo si majú ženy všímať, aké 
zmeny môžu naznačovať, že 
niečo nie je v poriadku?

Žena v období medzi preven-
tívnymi prehliadkami si sama 
vyšetrením prsníkov môže zistiť 
zmeny, ktoré môžu byť príznakmi 
zhubného ochorenia prsnej žľazy. 
Medzi rizikové príznaky patrí: no-
vozistená hrčka prsníka, novozis-
tená hrčka v pazuche alebo v ob-
lasti nad kľúčnou kosťou, červená 
koža prsníka, vtiahnutie kože 
prsníka, vtiahnutie bradavky, ek-
zém bradavky, výtok z bradavky 
(mimo kojenia). 
Ženy pri samovyšetrení 
často tápu, nie každá má 
šťastie, že jej gynekológ vy-
svetlí, ako na to. Budete sa 
na aprílových seminároch 
v Starom Meste venovať aj 
tejto téme?

Rozhodne áno. V každej pred-
náške v rámci nášho združenia 
moja kolegyňa vysvetľuje význam 
tohto vyšetrenia a podrobne opíše 
postup pri samovyšetrení prsníka. 

| ZDRAVIE |
FOTO: FREEPIK.COM

Preventívne 
prehliadky: 

Trvajú pár 
minút, ale 
môžu mať 

dosah na celý 
nasledujúci 

život.



→ 5. 4., 12:30
LUNCH KONCERT LAUREÁTOV SÚŤAŽE 
PREŠPORSKÝ PAGANINI 2021
Slovenský inštitút vo Viedni

ZICHYHO PALÁC
KONCERTY
→ 12. 4., 18:00
ALBRECHTINA (NE)ZNÁMA  
HUDBA 2022
→ 13. 4., 18:00
MODUS VIVENDI / EDÍCIA ŽENY V HUDBE 
LOTTA: HLAS & BASS
Akustický projekt LOTTY a Denisa Pagáča
→ 27. 4., 18:00
MODUS VIVENDI I AM PLANET
Účinkujú: P. Korinok (piano), M. Lipták 
(husle), J. Belko (druhé husle), R. Milan 
(viola), M. Hrušovská (violončelo)

LITERATÚRA
→ 21. 4., 18:00
TEXT V MESTE /  
MESTO AKO HLAVNÁ POSTAVA
O meste v literatúre a literatúre o meste, 
s J. Beňovou a P. Szalayom
Moderuje: M. Gešvantner

VÝSTAVY
→ 31. 3.–29. 4.
PRÍRODNÉ POKLADY  
VYŠEHRADSKEJ ŠTVORKY
Maďarsko, Slovensko, Česko, Poľsko
Výstava fotografií. Zichyho palác, 
Ventúrska 9. Otvorené: pondelok–piatok 
9:00–18:00, sobota 13:00–18:00
→ 24. 3.–24. 4.
M. BUTULA CICHÁ,  
D. LIČKOVÁ: MOTHERS AND CO.
Kresba, maľba, fotografia
Staromestská galéria Zichy, Ventúrska 9, 
vchod z ulice. Otvorené: utorok–nedeľa 
15:00–19:00 (okrem pondelka)
→ 24. 2.–15. 4.
28. 3. 1996–28. 3. 2022  
/ 26 ROKOV GALÉRIE Z
V priebehu 26 rokov usporiadala galéria 
viac než 200 výstav a predstavila 2 720 
umelcov z 36 krajín sveta. Na výročnej 
výstave uvidíte okrem dokumentárnych 
materiálov aj diela slovenských 
a zahraničných umelcov.
Galéria Z, Ventúrska 9
Otvorené: utorok–piatok 13:00–18:00

PISTORIHO PALÁC
SENIORI
→ 4. 4., 15:30
OČKOVANIE
Diskusia o očkovaní v seniorskom veku
Prednáša: MUDr. R. Compagnon, 
všeobecný lekár a internista
Vstupné: 2 €, kapacita sály obmedzená
→ 25. 4., 15:30
O MOZGU A PAMÄTI
Prednáška spojená s tréningom pamäti 
s Al. Palkovič
Vstupné: 2 €, kapacita sály obmedzená

PREDNÁŠKY 
A WORKSHOPY
→ 9. 4., 17:00
5 RYTMOV
Pohyb pre deti, rodičov a starých 
rodičov s M. Trizuljakovou. Registrácia: 
5rytmovregister@gmail.com,  
kapacita sály obmedzená

→ 12. 4., 18:00
AFRODIZIAKÁ V SLOVENSKEJ KUCHYNI
Cyklus prednášok Prešporská kuchyňa  
s K. Nádaskou. Vstupné: 5 € (2 € nad  
65 rokov), kapacita sály obmedzená
→ 24. 4., 18:00
IZBOVÉ RASTLINY
Prednáška a praktický workshop  
s Evkou a Matúšom z @plantizia. Vstupné:  
7 € (2 € nad 65 rokov), materiál v cene, 
kapacita obmedzená. Rezervácie lístkov:  
daria.chriastelova@staremesto.sk

PRE DETI
→ 24. 4., 10:00
ÚTEK, divadlo Trieska. Účinkuje: L. Tandara
Dĺžka predstavenia: 35 minút,  
vhodné od 5 rokov. Vstupné:  
3 € (dieťa od 3 rokov), 2 € (dospelý)

KONCERT
→ 28. 4., 18:00
SLADKÉ SLÁČIKY
V rámci cyklu Konzervatórium v paláci 
účinkujú študenti a pedagógovia 
Konzervatória Tolstého 11, Bratislava.
Vstup voľný

VÝSTAVY
→ 7. 4.–30. 4.
A 359
Výstava Ateliéru textilného dizajnu VŠVU 
v Bratislave. Kurátorky: L. Gazdíková  
a M. Chudá. Vernisáž: 7. 4., 17:00, vstup 
voľný. Otváracie hodiny:  
utorok–nedeľa 14:00–19:00

DIVADLO BEZ DOMOVA
Pistoriho palác, Štefánikova 25
www.divadlobezdomova.sk,  
ursulka@mac.com, +421 2 52 49 85 08

→ 13. 4., 19:00
D. CHARMS: CIRKUS MADRAŠ
Vhodné aj pre deti, vstup zdarma

F7
DIVADLO GUnaGU
Františkánske nám. 7
www.gunagu.sk, 02/54 43 33 35
Vstupenky: ticketportal.sk a na mieste, 
hodinu pred predstavením

→ 4. 4., 19:30
V. KLIMÁČEK: RIADITEĽKY ZEMEGULE
Účinkujú: B. Turzonovová, D. Abrahámová, 
M. Horváthová. Réžia: V. Klimáček
→ 5. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: RIADITEĽKY ZEMEGULE 
Účinkujú: B. Turzonovová, D. Abrahámová, 
M. Horváthová. Réžia: V. Klimáček
→ 10. 4. , 19:30
V. HORJÁN: ADRENALÍN
(PÄŤ RÁD NA DOBRÝ ROZCHOD)
Účinkuje: V. Horján
Spolupráca na texte a réžia: V. Klimáček
→ 12. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: HUPS!
(BUDÚCNOSŤ UŽ NIE JE ČO BÝVALA)
Účinkujú: Z. Kronerová, V. Horján, D. Hartl, 
V. Klimáček. Réžia: V. Klimáček
→ 14. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: DIŠTANC
(POSLEDNÝ FILM Z HOLLYWOODU)
Hrajú: Šon Cholerik, Džulija Robert, jej brat 
Pitt, Nikolaj Kejdž. Dabujú: V. Horján,  
R. Ondrejkovičová, A. Jančina, P. Ondrejička
Réžia: V. Klimáček

→ 15. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: EVA ROBÍ Z DOMU
(ESCAPE ROOM)
Účinkujú: E. Sakalová, V. Horján, A. Jančina, 
N. Fašánková. Réžia: V. Klimáček
→ 17. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: MUŽI SA MINULI
(DÁŠA, RÚT & SISA)
Účinkujú: A. Vargová, V. Horján, M. Meľo,  
M. Hronský. Réžia: S. Ferancová
→ 22. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: POSLEDNÍ HRDINOVIA
(BATMAN, BARBARELA, BOND)
Účinkujú: J. Vajda, G. Dzuríková, V. Horján, 
L. Garajová-Schrameková
Réžia: M. Luteránová
→ 25. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: HEREČKY
(MILUJ BLÍŽNEHO SVOJHO)
Účinkujú: Z. Krónerová, D. Abrahámová,  
G. Dzuríková, V. Horján. Réžia: V. Klimáček
→ 26. 4. , 19:30
V. HORJÁN: ADRENALÍN
(PÄŤ RÁD NA DOBRÝ ROZCHOD)
Účinkuje: V. Horján. Spolupráca na texte  
a réžia: V. Klimáček
→ 27. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: V TOMTO MESTE ZDOCHOL 
PES (MILENCI A MILENKY)
Účinkujú: L. Garajová-Schrameková,  
E. Sakalová, V. Horján, P. Ondrejička,  
M. Rovňák. Réžia: V. Klimáček
→ 29. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: DIŠTANC
(POSLEDNÝ FILM Z HOLLYWOODU)
Hrajú: Šon Cholerik, Džulija Robert, jej brat 
Pitt, Nikolaj Kejdž. Dabujú: V. Horján,  
R. Ondrejkovičová, A. Jančina, P. Ondrejička
Réžia: V. Klimáček
→ 30. 4. , 19:30
V. KLIMÁČEK: SOCÍK SLADKÝ SOCÍK
(ALKOHOLICKÝ SPRIEVODCA 
SOCIALISTICKOU BRATISLAVOU)
Účinkujú: D. Abrahámová, V. Horján,  
M. Meľo, V. Plevčík, A. Vargová, R. Dang 
Vanová, Z. Džadoň. Réžia: V. Klimáček

GALÉRIA F7
Františkánske nám. 7
Otváracie hodiny: utorok–sobota 
15:00–19:00
→ 5. 4.–30. 4.
S. SEKELOVÁ: PRÁZDNE MIESTA
Maľba

ŠKOLSKÁ 14
KURZY, KRÚŽKY, 
WORKSHOPY
→ 9. 4., 14:00
ZÁKLADY AKVARELU PRE DETI
S ilustrátorkou A. Roškovou,  
pre deti od 8 rokov. Info:  
alzbeta.marendiakova@staremesto.sk
→ 9. 4., 14:00
DRAMATICKÝ WORKSHOP PRE DETI 
S lektorkou M. Martinčičovou,  
pre deti 6–8 rokov. Info: 
alzbeta.marendiakova@staremesto.sk
→ BALETNÉ ŠTÚDIO: TANEC PRE ŽENY
Aj pre začiatočníčky v každom veku
Streda, 19:45, prvá hodina je bezplatná
Info: dana.sladekova@staremesto.sk

PLATFORMA NEZÁVISLÝCH 
DIVADIEL TICHO a spol.
Školská 14, www.tichoaspol.sk, 
tichoaspol@gmail.com, 0944 351 357. 
Vstupenky: tootoot.fm

→ 4. 4., 19:00
D. MACMILLAN,  
J. DONAHOE: VŠETKY ÚŽASNÉ VECI 
divadlo TICHO a spol.
Réžia: R. Horňák. Účinkuje: M. Noga
→ 6. 4., 19:00
NIČ SA NESTALO? 
divadlo TICHO a spol. Réžia: M. Jasaň. 
Účinkujú: L. Ondrušová a D. Ratimorský
→ 8. 4., 19:00
SVETLONOS, Odivo a I. Martinka v TICHO 
a spol. Réžia: M. Danadová, M. Kováčová,  
I. Martinka. Účinkujú: M. Danadová,  
I. Martinka, M. Bódyová, L. Kubičina
→ 9. 4., 19:00
PREHLIADKA INSCENÁCIÍ 
NOMINOVANÝCH NA CENU AKADÉMIE 
DIVADELNÝCH TVORCOV 2020/21
SVETLONOS, Odivo a I. Martinka v TICHO 
a spol. Réžia: M. Danadová, M. Kováčová,  
I. Martinka. Účinkujú: M. Danadová,  
I. Martinka, M. Bódyová, L. Kubičina
→ 10. 4., 19:00
OBJEKT TY, Uhol_92 v TICHO a spol.
Réžia: P. Galdí. Účinkujú: K. Gurová,  
A. Juhásová, B. Palčíková
→ 11. 4., 19:00
PSI, Šerosvit v TICHO a spol. v rámci 
projektu Work in progress
Réžia a úprava textu: J. Matejčík,  
J. Sadíleková. Účinkujú: J. Horváth,  
R. Finik, D. Selecký, J. Holková,  
A. Dukátová, A. Palanová
→ 20. 4., 19:00
NIČ SA NESTALO?, divadlo TICHO a spol.
Réžia: M. Jasaň, účinkujú: L. Ondrušová 
a D. Ratimorský
→ 23. 4., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: VŠETKY 
ÚŽASNÉ VECI, divadlo TICHO a spol.
Réžia: R. Horňák, účinkuje: M. Noga
→ 24. 4., 19:00
PREHLIADKA INSCENÁCIÍ 
NOMINOVANÝCH NA CENU AKADÉMIE 
DIVADELNÝCH TVORCOV 2020/21
DRUHÁ SMRŤ JANY Z ARCU, NOVÉ 
DIVADLO NITRA v TICHO a spol.
Réžia: M. Geišberg. Autor: S. Canev
Účinkujú: L. Korená, A. Spišáková,  
M. Nahálka, 
→ 25. 4., 19:00
PSI, Šerosvit v TICHO a spol. v rámci 
projektu Work in progress
Réžia a úprava textu: J. Matejčík,  
J. Sadíleková. Účinkujú: J. Horváth,  
R. Finik, D. Selecký, J. Holková,  
A. Dukátová, A. Palanová
→ 27. 4., 19:00
ZASTAVENÍ, Uhol_92 v TICHO a spol.
Text a réžia: A. Vrzgula, účinkujú:  
J. Jablonský, L. Libjaková, N. Motlagh 
→ 29. 4., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: VŠETKY 
ÚŽASNÉ VECI, divadlo TICHO a spol.
Réžia: R. Horňák, účinkuje: M. Noga

DIVADLO ÍVERY
www.divadloivery.sk
Predaj vstupeniek na mieste,  
polhodinu pred predstavením.

→ 7. 4., 19.00
M. MACOUREK: HRA NA ZUZANKU
→ 21. 4., 19:00
O. WILDE: CELKOM VÁŽNE
Preklad a réžia: J. Krčmářová
→ 28. 4., 19:00
S. MROŻEK: VEĽVYSLANEC
Réžia: M. Malenka
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Info: eva.kostalova@staremesto.sk, ibolya.
pocz@staremesto.sk, +421 2 54 77 73 66

VYCHÁDZKA
10. 04., 14:00
NEZNÁME ZNÁME MIESTA:  
DIVADELNÁ BRATISLAVA II.
Cyklus tematických vychádzok
Miesto stretnutia: pred divadlom Aréna
Lektorka: E. Čubríková
Registrácia: eva.kostalova@staremesto.sk

VÝSTAVA
→ 22. 4.–12. 8.
BRATISLAVA – Presburg – POZSONY
Plotová výstava historických pohľadníc
Vstup voľný

KLUBY A ZDRUŽENIA
Klub seniorov – pondelok a štvrtok  
od 12:30–16:30
→ 4. 4., 14:00  
ZÁHRADKÁRSKE OKIENKO: SEMENÁ
→ 25. 4., 14:00 ZÁHRADKÁRSKE 
OKIENKO: VÝSADBA A PLÁNTY

KURZY
→ PILATES FIT
Z. Kondé, pondelok, 17:00
Info a prihlasovanie: 0905 506 079
→ BODYBALANCE
M. Bakošová, pondelok, 18:15
Info a prihlasovanie: 0905 731 621, 
riabakosova@gmail.com
→ GITARA pre dospelých aj pre deti
I. Denko, termín dohodou
ZÁBAVNÝ PC KURZ 7. časť
→ TVORBA POHYBLIVÝCH OBRÁZKOV
(s vlastným notebookom)
J. Pechrová, utorok, 10:00
Vstupné: 6 €/stretnutie, (3 € seniori)
→ ČCHI-KUNG pre začiatočníkov
L. Horniak, utorok, 17:00
→ AHAMKÁRA JOGA
utorok, 18:40
→ RELAX JOGA
V. Diešková, štvrtok, 10:00
→ TAI CHI CHUAN
L. Horniak, štvrtok, 17:00
→ KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY
D. Krošláková, streda, 18:30

PRE DETI
→ 20. 04., 14:00
STAROMESTSKÉ HRAVÉ POPOLUDNIE:
STOLČEK PRESTRI SA, Teátro NELINE
Divadelné predstavenie v Slubekovej 
záhrade. Vstup voľný
→ 27. 04., 14:00
O DEVIATICH MESIAČIKOCH, divadlo PIKI
Divadelné predstavenie v SCKaV 
Gaštanová 19
Vstupné: 2 € (1,50 € skupina nad 10 ľudí)
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